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ROOSEVELTAS^SUTINKA GINKLUOT DEMOKRATIJAS
Francijos Valdžia Dėkoja Premjeras Hegrinas Įsakė ?
Rooseveltui už Solidarumą, o Grupes Savo Jėgoms Kovoti Iki
Naziiį Spauda Baisiai Plūsta teStK B*Hi Paskutinio Kraujo LašoKazių Spauda Baisiai Plūsta

WASHINGTON. — Senati- 
niaiu komitetui, tyrinėjančiam 
militarinę Francijos misiją, įio- 
rinčią pirkti Suvienytose Valsti
jose 600 karinių orlaivių, prezi
dentas Rooseveltas pasakė, jog 
jis pilnai sutinka parduoti kari
nius įrankius Anglijai ir Franci-į 
jai, kad padidinti šių demokrati
nių šalių apsiginklavimą tikslu 
atsispirti prieš galimus užpuoli- j gyvulių šerių, 
mus iš agresorių pusės.

Nors prezidentas prašė komi
tetą jo pareiškimo neišduoti, ta
čiau yra nujaučiama, jog prezi
dentas nurodęs, kad Romos, Ber
lyno ir Tokio ašies laimėjimai 
Stato į pavojų ir Suvienytas 
Valstijas.

.Manoma, kad greitu laiku pre
zidentas Rooseveltas duos pa
reiškimą kaslink ginklų ir amu
nicijos pardavimo Ispanijos 
liaudies valdžiai.

PARYŽIUS, Francija. — Oro 
ministeris La Čambre išreiškė 
didelę padėką prezidentui Roo
seveltui už tai, kad Rooseveltas 
užgyrė pardavimą FTancijai or
laivių.

SUKON1TSKAVO 100 
JAPONIŠKŲ ŠEPETUKŲ

MONTREAL, Quc. — Kvebe
ko provincijos autoritetai sukon- i 
fiskavo Montreale 400 Japonijoj 
gamintų šepetukų, naudojamų; 
prie barzdų skutimo, kadangi j 
manoma, jog jie ' pagaminti iš |

K

dos valdžia pradėjo kampaniją '

UgOm SerganČiU E- Vilkis, montrealietis, šiame 
Liaudies Balso vajuje laimėjęs 
pirmąją dovaną, kaipo daugiau
siai gavęs punktų.

j Šepetukai bus ištikrinti ir pra
nešta, ar jie pavojingi, ar ne.

ANGLIJA IŠKRUŠTO 
AUKSO REZERVĄ

jaučiamas di-

Nėkujie Europos diplomatai 
skaito, kad Suvienytu Valstijų 
užtikrinimas Anglijai' ir Fran- 
ęijai paramos yra labai reikš-

LONDONAS, Vasario 2. 'W 
Anglijos valdžia nutarė paleisti 
darban pusę bilijono svarų ster
lingų aukso rezervą.

Šiais metais Anglija apsigink
lavimui išleis 477,000,000 svarų 
sterlingų arba $2,385,000,000, 
131,000,000 svarų sterlingų dau
giau.

į; Iš tos sumos 200,000,000 sva- 
■»ų'Vertingų- paskirta 
goms didinti, 140,000,000 svarų 
sterlingų laivynui ir 137.000,000 
svarų sterlingų armijai.

Yra manoma, kad ši suma
miiigas žygis taikos išlaikymui. flar ',us Padidinta.

Apskaičiuojamą, kad Angli
jos biudžetas prašoks $5,000,- 
000,000,

BERLYNAS, Vokietija.—Na
zių spauda neriasi iš kailio be- 
atakuodama prezidentą Roose- 
veltą uį P^kim JogSuvie-1 EĮKA
nytos Valstijos padės Europos I T
demokratijoms apsigink 1 u o 11 j v
prieš agresingas valstybes.

‘‘Amerikos rubežius ties Rei
nu,” sušuko Berlin Nąchtausga- 
bc.

ROMA, Italija. — Buvo lau^ 
kiama. kad vasario pirmą 
laike fašistinės milicijos paįado, 
Musolinis pasakys kalbą, reiš
kiančią Italijos fašistų reikala
vimus, bet jis nekalbėjo.

ieną,

SAN QUENTIN, Cal. — Su
streikavo keturi tūkstančiai San 
Quentin kalėjimo kalinių, reika
laudami geresnio maisto.

Šiame kalėjime buvo ir Tom 
Moonęy. C.1JI41

BUVUS PREZIDENTAS 
HOOVERIS PROTESTUOJA 
PRIEŠ PARDAVIMU GINKLŲ

Pietinė Amerika Nusistatė 
į Prieš Japoniją

CHICAGO, Ill. — Buvę? SAV 
prezidentas Herbert Hoover iš
reiškė pritarimą tiems kongre
so atstovams, kurie sako, kad 
jeigu SAV parduos ginklus de
mokratinėms šalims, tai tiuri 
parduoti ir kitoms.

. Hooveris sako, kad Roosevel-' 
tas kursto karą.

Hooveris, kaip jau žinotina, y- 
ra republikonas. Jo pasekėjai y- 
ra aršūs Roosevelto politikos 
priešai:

L,
S

uub valu 41d. pi cAtL-jv lipauijcj-, 
nuslopinimui visų kulinarinių c- 
lementų tarp Klaipėdos krašto j 
vokiečių. Į

Lietuviai taipgi gavo parser-1 
gčjimą, kad antinaziiie propa-Į 

j ganda nebus toleruojama. i 

i Vaidininkai ir tar n a u t o- j 
jai gavo instrukcijas, reikalam i 
jaučias, kad visi ns-ziams pritar- '■ 
tų 100 nuošimčių. • i

Bartulaitis, Klaipėdos direkto- 8. Sabaliauskas, torontietis, lai- 
riato pirmininkas, nurodė, kad mėjęs antrą dovaną už pasiek r- 
iš lietuvių nereikalaujama pri- bavimą Liaudies Balso vajuje, 
imti nazių filosofiją, bet uždraus 
ta agituoti prieš nazių partiją ir 
jos principus.

Visi Klaipėdos Vokiečiai gavo 
įsakymą sveikintis su hitlerišku 
saliutu. M-

S

IKI PASKUTINIO VYRO,”F1GUERAS, Ispanija, Vaiia-
rio 2. — Gavęs parlamentu pa- SAKO GENEROLAS MIAJA
sitikėjimą. republikotiiškos Ispa- ---------

•a

V. Žilinskas, torontietis, laimėjęs 
trečią dovaną už pasidarbavimą 
Liaudies Balso vajuje.

Booseveltas Reikalaus 
Didesnio Šalpės Fondo

LIMA. — Peru respublikos 
I valdžia griežtai aprėžė įvežimą 
audinių ir kitų dirbinių iš Japo
nijos ir nusistatė-neduoti pilie
tybės japonų vaikam gimusiem 
Peru. Japonija prieš tai protes
tuoja, bet Peru valdžia į protes
tus nieko neatsako.
j Peru vyriausybė mato, kad 

japonai jau perdaug įsivyravę to 
krašto bizniuose' ir veikia kaip 
^Japonijos kariniai-politiniai a- 
gentai.

JAPONAI PRARADO 700,000 
KARIŲ KINIJOJ

KANADA GAMINSIANTI 
ANGLIJAI AMERIKONIŠKUS 
ORLAIVIUS ' 1

LONDONAS, Anglija. — Iš 
Patikimų šaltinių sužinota, jog 
yra daromi planai amerikoniš
kų orlaivių gaminimui Kanadoj.

Šis planas esąs atsakymu 
tiems, kurie nurodinėja, jog Su
vienytos Valstijos negali orlai
vių parduoti, nes nespėja pasi
gaminti sau.

Hamer Marlin Pasilieka 
Re Rėmėju fe

■ .-X. -4
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DETROIT, Vasario 1. — Aną 
dieną Martinas buvo sušaukęs 
mitingą, kaip jis sakė, unijos 
lokalų valdybų. Jr> paties išsita
rimu, dalyvavo 400 asmenų. Bet 
kuomet pasiūlė d4r-oUuciją nu-

dideliausia balsų Suziuma rezo
liucija atmesta.

Tuo pačiu sykiu vis daugiau 
lokalų Martiną pasmerkia. Dod
ge lokalas 3-čias beveik vienbal
siai pasisakė už bordą. Lokalas 
skaitosi pačiu didžiausiu ir dau-

Jungtinėse Valstijose

r

nijos premjeras Juan Ncgrin į-1 MADRIDAS. — “Madrido te- 
! sakė armijai ir visiems žmonėms . ritorija po mano kontrole kovos 
i kovoti iki paskutinio kraujo la- iki paskutinio vyro," pareiškė 
šo. generolas Jose Miaja, centrali-

Parlamentas savo susirinki- j nes Ispanijos valdžios jėgų ko
mą turėjo požemyje senovinio j mandierius.
Figueras forto. Šis fortas buvo! “Pasakykit tą Frankui, Muso- 
pastatytas tryliktam šimtmety, liniui ir visam pasauliui. Jeigu 
Iš 420 atstovų susirinkime daly-; ir visa Katalonija būtų užimta, 
vauti galėjo tik 62. Nežiūrint mano teritorija nepasiduos. Aš 
netekimo Barcelonos, Negrinui j ir mano vyrąi kovosime iki per- 
pasitikėjimas išreikštas vienbal- galės.” 
šiai. j —j— ------------

«.SZ»XX'”spsiianiios Respublika
^.iojDar Gali Smarkiai 

G* Nuo Faėisty
bus sulaikytas, ši siena jau sta-; ' ---------
tomą. į LONDONAS. — Ispanijos am-

“Vyrai kovoja iki paskutinio ■ basadorius Londone išleido vlę- 
kraujo lašo. Mes l.urime kovoti šą pareiškimą, kad lojalistų pa
su priešu, kol bus neužimtas siryžimas gintis dabar 'didesnis 
nors vienas Kalalunijos teritori-, ir liaudies valdžia dar turi dide- 
jos colis . . lių galimybių ne lik apsigyiili,

Jeigu neteksime Kataionijos,,bet irjUžpuolikus nugalėti,:, 
mes dar turrimne centrai! fie zo-1 O '

P. Zaleskienė, edmontonietėj.už 
ypatingą naujų skaitytojų gavi
mą laike šo vajaus apdovanota 
speciale dovana.

Strachey Galės Pasiliki!
WASfflNGTONAS. M•' YORKAS. -

dentas Rooseveltas painformavo, kaį_ kiut įo bordo Martino ’ Anglijos Pasėjas'ir prakalbinin- 
spaudą, kad kovo menes) jisai,.... ° . .................... ...  I
pareikalaus kongreso grąžinti 
bedarbių šelpimo fondui tą 150 
milijonų dolerių, kuriuos atstovų 
buto ir senato atžagareiviai aną 
savaitę nukirto.

Prezidentas pakartojo savo 
pirmesnį tvirtinimą, kad suma
žintos sumos nepakanka. Jau ko- j “nl 
vo mėnesį prisieis pradėti atlei- 
dinet darbininkus iš viešų dar
bų. Su birželio pradžia būtų at- i West Side 174 lokalo Kelsey- 
leista du milijonai. Ir tiek dar-' 
bininkų būtų atleista vien tik 
nuo viešų darbų. O viešų darbų 
sumažinimas juk sunkiai atsi
lieps ir ant industrijos. Iš indus
trijos taipgi bus pradėta atleidi- 
nėt darbininkai, jei laiku nebus 
padidintas šelpimo fondas.

kas John Strachey laimėjo fede- 
I raliam teisme bylą prieš žemes
nio teismo nuosprendi, kuriuo

klika nominavo dabartinį prezi-
I dentą Frank Reid.

Briggs 212 lokalo prezidentas, , , ., t .
i.,“, , --ė j ■ i j' jam buvo uždrausta, kaip sve-Emil Mazel pranese bordui, kad|Jv, ........ .,
I , . . ... . , .i ciui. įvažiuoti i Ameriką,shop stewards ir joint tarybos j 

susirinkimė 614 baisais prieš 6 i
* pasisakyta už egzekiutyvj bordą' 

ir pasmerktas Martinas. Lygiai , 
tokis nutarimas padaryta ir Tool 
and Die 157 lokale.

BURMOJ SIAUČIA
DIDELIS TERORAS

CHUNGKING, Vasario 1. — 
Gen. Chiang Kai-shek raporta
vo Kuomintango centro komite
tui, kad nuo pradžios japonų jsi- 
yeržimo į Kiniją, japonai neteko 
700 tūkstančių kareivių.

Medžiaginiai įsiveržimai ja
ponam jau kainavo keturis kar
tus tiek, kiek caristinės Rusijos- 
Japonijos karas 1904-5 metais 
kainavo.

TORONTO, Ont., Vasario 2.—i 
Naktį nupuolusiam sniegui už
blokavus kelius tūkstančiai dar
bininkų pasivėlino į darbą. !ių teritoriją.

XI

5^.

RANGOON. Burma 
džios paskirta komisija prane
ša, jog nuo pereitų metų liepos 
mėn. 17 dienos iki šiam laikui 
220 demonstrantų užmušta ir 
926 sužeisti.

Tik sausio 31 | dieną policija 
užmušė 11 demonstrantų.

Komisija nurodo, kad Burmos 
žmonių judėjimas turi ryšius su 
Anglijos Komunistų Partija.

— Val-

Hayes divizijos shop stewards 73 
balsais prieš 7 . pasisakė prieš 
Martiną ir nutarė dalyvauti eg- 
zekiutyvio bordo šaukiamam 
unijos suvažiavime, kovo 27 d., 
Cleveland, Ohio.

Willys-Overland lokalas, Los 
Angeles, Cal. mieste, ir Oaklond, 

I Cal., 76 lokalas priėmė rezoliu
ciją remiančią egzekiutyvj bor- 
dą ir pasmerkiančią Martiną, 
kaip unijos skaldytoją.

Rašėjui išvykus į Ameriką 
praeitą spalio mėn.. Amerikos 
konsulas Londone .panaikino jo 
vizą. Tuo remiantis imigracijas 
valdininkai neleido jam iš laivo 
išlipti. Strachey užvedė bylą 
prieš imigracijos valdininkus. 
Tačiau teisėjas Congers palaikė 
valdininkų pusę. Tada Strachey 
apeliavo į federal) teismą ir by
lą laimėjo.

Amerikos konsulas panaikino 
jo vizą Čemberlenui reikalau
jant.

TORONTO ŽMONĖS
SKAITO KNYGAS

r

NUSKENDO LAIVAS
SU 117,000 BUŠELIŲ KVIEČIŲ

PARYŽIUS. — Iš 50 tūkstan
čių Ispanijos karo pabėgėlių, at
bėgusių į Franci ją, tik 250 su
tiko važiuoti į fašistinių sukilė-

PORT COLBOįtNE, Sausio 
2. — Didžiųjų ežerų laivas Nor- 
thton, vežęs 117,000 bušelių 
kviečių, del nežinomų priežasčių 
nuskendo.

Tuo laiku, kada laivas nusken
do, nieko iš žmonių jame nebu
vo. nes jis stovėjo prieplaukoje.

$

i turi karo laivyną iš 3 kruSčHų', A* 
■ 113 naikintuvų, 7 submariuų, 5 
torpedinių laivų ir 2 kanuolihių

i laivų; turi Minorca salą, kurioj 
laivyno baze stipresne, negu fa- 

LONDONAS, Anglija. — še-1 šistų Mallorca saloj: ketvirta, 
ši tūkstančiai Armstrong-Siddc-1 valdžios pusėj 11 provineijinių 
ley fabriko darbininkų, garni-1 miestų; penkta, 500 mylių juros 
nančių orlaivius, išėjo į streiką I krašto su Almeria, Alicante ir 
su reikalavimu parduoti Ispani-; Valencia uostais, ir Cartagena, 
jos liaudies valdžiai orlaivius ir kaip pirmos klesos karinio lai- 
kitus ginklus. vyno uostu: šešta, valdžios teri-

Major Clement Attlee, darbie- torijoje dar randasi 10 milijonų 
čių seimo atstovų vadas, parei-: gyventojų. Fašistų teritorijoje, 
kalavo, kad Čemberlenas panai-' paėmus Barceloną, susidarė apie 
kinti; embargo ir parduotų Is- \ 14 milijonų gyventojų, 
panijos'liaudies valdžiai ginklus. I Ambasadorius pripažysta, kad 

Du tūkstančiai londoniečių de-1 Barcelonos netekimas apsunkina 
monstravo prie valdžios rūmų ir gynimą Kataionijos, bet visai ne
reikalavo ginklų Ispanijos loja- į reiškia, ; kad dėlto respublikos 
listams. Policija 50 demonstran- ■ karinės jėgos būtų sulaužytos. . 
tų suėmė. ------------ “—

Streikas Fabrikantams 
XX“ Garo Po $20,000,000 

panaikintas. i
DETROIT, Mich. — Atsiuvai 

160,000 darbininkų, susirinkę į 
Labor's Non Partisan League 

, konvenciją, vienbalsiai pasisakė 
už pardavimą ginklų lojalistam. 

i NEW YORK. — Judžių artis
tė Sylvia Sidney, pasikvietus tal
kon 200 moterų, rinko parašus 
ant New Yorko gatvių po peti
cija, kad embargo būtų panai
kintas.

TORONTO. Ont. — Trades 
and Labor Council, atstovaująs 
40,000 unijistų, pasiuntė Kana
dos premjerui rezoliuciją, reika
laujančią ginklų Ispanijos liau
dies valdžiai.

Visur Reikalauja 
Gtnkly Ispanijai

Nuostoliu For Dieną

TORONTO. Ont. — Vyriau
sias knygynų vedėjas C. R. San
derson praneša, kad 1938 metais 
torontiečiai iš miesto knygynų 
buvo paėmę pasiskaityti 4,229,- 

824 knygas, 500,000 knygų dau
giau, negu 1937 metais.

Turint mintyje, kad daugelis 
skaito pirktas knygas arba gau
tas ne iš Toronto miesto knygy
nų, galima pasakyti, jog torontie 
čiai skaito neblogai. Toronte gy
ventojų nėra ne milijono.

BAŠISTŲ BOMBOS
NUSKANDINO ANGLŲ LAIVA

Italijos diktatorius Musolinis. Jo 
gaujos išžudė milijoną ispanų.

VALENCIJA, Vasario 2. — 
Fašistų orlaiviai nuskandino 
anglų laivą Cardiff. 10 fašistų 
orlaivių numetė 100 bombų.

Iš žmonių žuvo tik 5,

TORONTO, Ont. — Ontarijos' 
provincijos labaratorijos vedėjas 
Dr. A. L. McNab pareiškė, jog 
tyrinėjimas japoniškų šepetukų 
barzdoms skusti parodė, jog še
petukai turi bakterijų pavojingų 
ligų

Sveikatos autoritetai reikalau
ja tokių šepetukų surinkimo. 
Taipgi reikalauja ištirti kitus 
šepetukus, kaip tai dantų ir dra
bužių valymui naudojamus ir ki

ltus. .... . *____

NEW YORK, Vasario 2. — 
Kadangi sustreikavo 4,000 ele
vatorių operatorių, sustojo dirb
ti 10,000 drabužių siuvimo in
dustrijos darbininkų.

Siuvėjai atsisako eiti pro pi- 
kieto liniją, taipgi lipti trapais 
net ant 30-to aukšto.

Šis streikas, kaip apskaitliuo- 
jama, bosams atneša nuostolių 
po $20,000,000 per dieną.

Sakoma, kad šis distriktas, 
apimąs apie 29 blokus,'yra labai 
gerai organizuotas. Veik visi 
darbininkai priklausą prie unijų. 

■ Darbininkų atstovai šaukiami 
'į pasitarimą su samdytojais.

Užmušė Juozą Kriščiūną
TORONTO. — Pereitą antra

dienį automobilis smarkiai sužei* 
de J. Kriščiūną, kad nuvežus j ' 
ligoninę tuojaus mirė.

Velionis dabar randasi pas 
graborių Harry R. Ranks Co., 
455-57 Queen St. W. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį. ' >
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Liaudies balsas

?. O, Station C, Box 1013.- Toronto 3, Ontario, Canada. i
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Hitleris ir Musolinis Toli Gražu
Dar Nepasotinti

Pereitą pirmadienį Hitlerio pasakyta kalba nušvietė ko Hit
leris ir Musolinis nori.; O jų norai nėra taip maži. Jie nori tiek 
vietos, kad Musolinio ir Hitlerio gaujos galėtų gyvuoti. O kad tos 
gaujos galėtų gyvuoti, joms reikia Francijos ir Anglijos kolonijų 
ir daugelio mažesnių šalių. “Vokiečiai turi eksportuoti savo prekes 
arba mirti,” pareiškė Hitleris, "bet vokiečiai nemirs." Fašistinėms 
šalims reikia rinkų, taipgi žaliųjų medžiagų. O rinkas galima už
sitikrinti tik gaunant kotrolę ant kolonijų ir silpnesnių šalių.

Hitlerio kalba į skutus sumušė Čemberleno aiškinimus, kad 
gavus Čekoslovakijos sudėtus Vokietija nusiramins. Hitleris da
bar kalba daug drąsiau ir su didesniais apetitais.

Dabar klausimas lięka; tai ką Francija ir Anglija darys, ar 
jos rengsis Vokietijai ir Italijai priešintis, ar atiduos kolonijas. Hit
lerio žygiavimas j rytus šiuo laiku neįmanomas. Lenkija ir Ru
munija, kurios stovi pradžioj kelio, nors ir kažin kaip norėtų, prie 
Romos ir Berlyno ašies dėtis negali. Prisidėjimas prie Romos, Ber
lyno ir Tokio ašies šioms šalims reiškia galą; Be to, pirmiausiai 
jos turėtų pergyventi karą, nes Sovietų Sąjunga nelauktų, kad 
vokiečiai ateitų j jos žemę. Ji juos pasitiktų Lenkijoj ar Rumuni
joj. Sovietų Sąjungos poziciją sustiprina ir tas .faktas, jog Tur
kija Sovietams reiškia didelį draugiškumą ir užtikrina kelią Dar- 
danelio sąsiauryje. Greičiausiai Hitleriui ir Musoliui galima ką 
nors gauti, tai iš Francijos ir Anglijos, nes kaip Čemberlenas, taip 
ir Bonet linkę diktatoriams nusilenkti ir kai ką numesti geruoju.

“Klausyk, ar tu metei šią plytą?" 
“Taip, aš! Palik ją tenai, kur ją radai.”

J. Irvin; Mr. Arthur Roe
buck. K. C., MP.P.; Rev. Dr. 
Salem G. Bland; Rev L. M. 
Summerville; V. G. Russell; 
Gorge Watson; H. K. Gor- 
d1 *; A. A. MacDonald, K. C ; 
Rabbi Slonim; profesorius E. 
.1. Urwick ir jo žmona; profe
sorius Felix Walters ir jo 
žj ona; profesorius Kirkwood 
ir jo žmona; Mrs. Philip 
Clark; aldermatias Stewart
Smith; Howard Rapson; pro
fesorius Wilson Knight; Mr. 
and Mrs. Carlton McNaught: 
Dr. T. A. Goudge ir jo žmona; 
profesorius De Lury; Rev. Dr. 
Peter Bryce; Gordon Webber; 
Dr, Brayley; Mr. and Mrs. 
Schatz; Mr. Rae;. Miss J. 
Watts ir Miss Malkin." 
Kaip matote, į sutikimo komi

tetą įeina visa eilė profesorių.; 
daktarų ir kunigų. Tas rodo, kad 
tų didvyrių žygis įvertinamas.

Šis komitetas tuos kovotojus 
pirmiausiai priims viename iš 
Toronto restoranų, kai tik jie 
atvyks, šeštadienį vakare ar 
sekmadienį.

Sutikimo mitingas rengiamas 
pirmadienio vakare, Massey 
Hali.

Bet jeigu Anglija ir Francija kolonijas atiduotų, naziai ne
būtų pilnai pasotinti. Jų planas sunaikinti pačią Franciją, o paskui 
kibti ir į Angliją. Vokietijos fašistai svajoja nė apie mažus daik
tus, o apie visą pasaulį. APŽVALGA

Liaudies Balso
V ajaus 
Rezultatai Q
Šiame Vajuje Liaudies Balso Rėmėjai ir Simpatikai Laikraščio 
Išlaikymui Suaukavo $1,476.83 ir Gavo I5J naują Skaitytoją.

Kvota. Išpildyta su Kaupu.

Ketvirtas Rajonas Išėjo Laimėtojų Tarp Rajoniniu Lenktynių. 
Kitus Rajonus Sulaikė Skaitytojai.

Globe and Mail Leidėjo Idėja Pritarimo Negauna
Kiek anksčiau mes rašėme, jog Globe and Mail leidėjas po

nas MeGuilagh reikalauja, kad provincinės valdžios būtų panai
kintos. Tačiau šis jo reikalavimas pritarimo neranda.

Ponas Duplesis, kuris kartu su Hepburnu gina-didžiojo-ka
pitalo interesus, nerado galimybės šios idėjos užgirti. Priešingai, 
jis buvo priverstas pasakyti, jog Kvebeko provincija niekad nesu
tiks nąįekįį savo mjtonomijos;į,Mat pas frahfūzus yra. gilus įsiti- 

labaiSpkiriįngi.
PHbŠyrovinįfniŲ valdžių naikinimą r Toronto Daily

Star ir kiti liberališki laikraščiai. Star tiesiai*nurodo, jog griežtai 
centralizuotos vienos partijos valdžios siekia tie žmonės, kurie 
daugiausia nepasitiki masėmis? Kitais žodžiais sakant, kurie nu
mato, jog masės, pasinaudodamos demokratinėmis teisėmis, gali 
paimti valdžias į savo rankas ir reikalus vesti taip, kaip'joms 
naudingiau.

, Ir ištikro, užsimojimas ant provincinių valdžių yra niekas ki
tas, kaip tik didžiojų kapitalo žygis pasiglemžti valdžią į savo ran-: 
kas ir diktatūriškai valdyti. Didieji finansieriai kenčia baimę, kad 
darbo žmonės pradeda balsuoti už liaudiškus kandidatus.

Tačiau tas dar nereiškia, jog viskas jau gerai. Kaip Komu
nistų Partija nurodo, reikalinga Kanadą kiek daugiau apvienyti. 
Nekurie reikalai turėtų būti tvarkomi federalės valdžios. Pavyz
džiui, bedarbių reikalai. Provincijoms esant nelygioms ekonomi
niai ir industriniai, nekurtoms įvesti apdraudą nuo nedarbo tiesiog 
negalima, nors ir norėtų. Tą gaĮėtų padaryti tik federalė valdžia, 
naudodama valstybines pajamas. Prie to, nustatymas darbo va
landų, algų ir darbo sąlygų taipgi turėtų būti federalės valdžios 
rankose, kad visur būtų vienodi uždarbiai, vienodos darbo dienos 
ir darbo sąlygos. Bet toks apvienijimas provincinių valdžių panai
kinimo nereikalauja. Tikrenybėje, tai tik suartinimas. Dabar ne
kurtos provincijos, kurioms sunkiau verstis/kyla prieš turtin
gesnes, SUM

Didelis Darbas Atliktas1

Naujienos Virsta 
Ajitisovietuiiu Organu

Vilnis apžvalgoj nurodinėja, 
kad Naujienos virsta antisovie- 
tiniu organu. Ji rašo:

"Vilny jau nekartą buvo 
f pastebėta^ kad Naujienos. vik 

labiau ir labiau virsta antiso-

skaitytojai.
Naujienos, kaip jos pačios pa

sirodė, nėra joks socialistinis 
laikraštis. Jos bendradarbiai (y- 
patingai iš Kanados) apie socia
lizmą nenusimano nei B. Tai 
daugiausia antįįarbininkiški e- 
lementai.Aų pagB Naujienų su- 
klaidiriU.

vietiniu buletinu Bile šmeiž
tas, paleistas Sovietų Sąjun
gos priešų, tame laikrašty vi
saip editorializuojamas ir po- 
pulerizuojamas. Dažnai aplei
džiami svarbiausi gyvenimo 
klausimai, kad būtų daugiau 
vietos Sovietų ir bolševikų 
niekinimui.

“Paleido tūlas kapitalistų 
laikraštis antį, kad Sovietų 
valdžia slaptai tariasi su 
naziais. Naujienos, neturėda
mos kantrybės palaukti bent 
kelias dienas, ar ta žinia pasi-j 
tvirtins, ar ne, didžiausiu už-1 
sidegimu jau zvanija ir pir-; 
mam puslapy ir editorialų pus į 
lapy. Tuo tik, rodos, ir gyve- \ 
na, kad įkasti Sovietų Sąjun-. 
gą-

“O ar ta žinia pasitvirtino? 
Žinoma kad ne. Bet Naujienos 
juk neatšauks šmeižto. Ryt ar 
poryt jos vėl išknis kokį nau
ją šmeižtą.

"Sovietų Sąjungoje pas-

Argi Jis Nurys Tiek Daug

Toronto Daily Star, rašyda
mas apie Hitlerio kalbą, pažymi:

“Kalba atrodo tiek.pat at
sukta prieš Suvienytas Valsti
jas, kiek ir prieš Angliją ir 
Franciją. Ji iškėlė, kad Vokie
tija jaučia didelius ekonomi
nius sunkumus, iššauktus pi
niginio ir prekybinio susitari
mo tarp Suvienytų Valstijų, 
Anglijos įr Francijos, ir kad 
Vokietija turi būti prileista 
prie pasaulio turtų ir preky
bos, kaip kad ir prie koloni
jų. Kitaip ji bus priversta nau
doti jėgą, kad susilyginti su 
kitomis. Italija turi gauti taip
gi tokį pat teisingumą. Jeigu 
kiltų karas, Italija ir Vokie
tija kovotų drauge.

"Iš kalbos paaiškėjo, kad 
ateityje Vokietija tokio kiši
mosi, kokį demokratijos darė 
Čekoslovakijos-Vokietijos rei-

iš Tokio Bendro Fronto Lietuva 
Ir Jos Žmones Maža
Naudos Turės

Liaudies Balsas gavo keletą 
kopijų Klaipėdoj išleisto laikraš
čio ŽYGIS, kuris labai aštriai 
griebia Smetonos režimą ir kalba 
apie atsteigimą demokratinių 
teisių. Iš aprašymų įvykusių sur 
sirinkimų matosi, kad ŽYGIO at
stovaujamame judėjime daly
vauja voldemarininkai, liaudinin
kai ir krikščionys demokratai. 
Žinoma, negalima sakyti, kad tų 
srovių žmonės atstovauja ištisas 
partijas ir organizacijas, tačiau 
faktas lieka faktu, kad jie da
lyvauja. Pvyzdžiui, Klipėdos lie
tuvių visuomenės susirinkime 
kalbėjo ,ir liaudininkas. Dr Pa
jaujis.-

Tačiau, nežiūrint to fakto, kad 
tas judėjimas apima net kelias 
sroves, kad jis galba apie demo
kratines teises, jo susirinkimų 
priimtos rezoliucijos meta ant jo 
labai didelį šešėlį. Štai Klaipėdos 
lietuvių visuomenės susirinkime 
priimtos rezoliucijos1 trečias 
punktas;

"Reikalauti, kad vyriausy
bė ir prezidentas Antanas

------------ — t
Vajininkų lenktynes laimėjo , 

E. Vilkis, montrealietis. Antruo-! 
ju liko 8. Sabaliauskas, toron- 
tietis, ir trečiuoju V. Žilinskai, 
torontietis. Drg. P. Zaleskienė, 
edmontonielė, už jos ypatingą1

- pasidarbavimą naujų skaitytojų 
gavime (ji gavo 22 nauju skai
tytoju). skiriama prie ' vajaus ' 
laimėtojų ir jai paskirta specia- 
lė dovana. Amerikiečių tarpe ge
riausiai pasidarbavo R. Braus, 
rochesterietis.

Nežiūrint, kad Liaudies Balso 
vajaus laiku buvo ‘vedamos ki
tos kampanijos, kaip tai: Daily 
Clarion ir kitų darbininkiškų 
laikraščių palaikymui, Ispanijos 
kovotojų rėmimui, winnipegiečių 
salės įsigijimui ir visai eilei kitų 
darbų, šis Liaudies Balso vajus 
praėjo gana pasekmingai ir su 
kaupu.

Nei bedarbe,- nei Montreale 
siaučianti fašistinė priespauda 
nesulaikė Liaudies Balso rėmėjų 
ir simpatikų nuo darbo. Kiek
vienas progresyvę spaudą įver
tinantis lietuvis stengėsi sulig 
savo išgalių prisidėti prie Liau
dies Balso budavojimo, darbu ir 
auka. Visų vajininkų dėka, kurie 
čia žemiau telpa, ar del stokos 
vietos netilpsta, įr visų aukų 
rinkėjų ir aukavusių, — Liaudies 
Balsas drąsiai galės .žiūrėti į at
eitį ir žengti tuo patim stipriu 
žingsniu pirmyn skleisdamas ap- 
švietą ir kultūrą.

Šis Liaudies Balso vajus dar 
kartą įrodo, kad Kanados lietu
viai su Liaudies Balsu, kad Ka
nados lietuviai pasiryžę savo au
komis ir darbu remti progresy
vę spaudą ir darbininkų kovas 
už geresnę ateitį; už teises, pro
gresą ir demokratiją.

PERIMA IV RAJONAS

Ši Liaudies Balso trofėja, iki šiol 
.buvusi trečio rajono rankose, 
tenka ^ketvirtam rajonui,' šlanfė'”*''1"'"'' 
Liaudies Balso vajuje laimėju
siam rajonhiss lenktynes.

Su šiuo Liaudies Balso numeriu užbaigiamas metinis Liaudies 
Balso vajus. Jo rezultatus matysite iš administracijos pranešimo. 
Taipgi matysite, kas laimėjo. Čia pakalbėsime bendrai.

Liaudies Balso vajus praėjo gerai Piniginė kvota išpildyta su 
dideliu kaupu. Skaitytojų kvota neišpildyta, nekurie rajonai su 
skaitytojais atsiliko. Kodėl taip įvyko, manome, patys rajonai pa
sisakys. Nežiūrint to, galima pasakyti, kad atliktas didelis dar- į 
bas. Liaudies Baiso išėjimas užtikrintas ant visų metų. Už tokį 
gražų pasidarbavimą tenka didelė padėka visiems vajininkams, 
ypatingai daug pasidarbavusiems! Taipgi didelė padėka rėmėjams.

Nors, žinoma, daugeliui teko sunkiai padirbėti, tačiau užbai
gus šią darbymėtę neturėtume pasakyti, jog mūsų darbas jau už
sibaigė? Vajus buvo lyjg padėjimas pamatų statomam pastatui. 
Juk jums, tur būt, nereikia aiškinti, jog aukos buvo renkamos 
ne vien tam, kad štai yra laikraštis ir jam reikalinga parama. 
Jūs visi gerai žinote, kad laikraštį mes visi, laikraščio darbininkai, 
rėmėjai ir skaitytojai, leidžiame tam, kad jis mums reikalingas 
įvairiems mūsų reikalams. Pirmoj vietoj per laikraštį mes sten
giamės įtikinti Kanados lietuvius, kad jie priklausytų prie įvairių 
Kanados lietuvių organizacijų. Per laikraštį mes aiškinamės įvai
rias mūsų užduotis. Per jį mes giname savo reikalus, savo idčjaą 
Vienu žodžiu sakant, laikraštis yra mūsų įrankis įvairiems reika
lams aptarnauti Reiškia, yra daug kitų darbų, surištų su laik
raščiu.

. Iš to seka tas, kad ir po vajaus kiekvieno pareiga atminti, kad 
laikraštis turi būti platinamas tarpe Kanados lietuvių, kad jie ga
lėtų sužinoti apie Kanados lietuvių organizacijas, apie jų veikimą, 
apie darbo žmonių problemas, apie lietuvių broblemas. Todėl kiek
vieno pareiga tą atminti ir kiekvienai progai pasitaikius pakal
binti dar neskaitančius užsiprenumeruoti. Prie to, kiekvieno pa
reiga teikti laikraščiui,žinių, žinių iš lietuvių gyvenimo ir veikimo, 
iš bendro žmonių veikimo. Tik tokiu keliu eidami mes darysime 
nuolatinį progresą. _ ~

kelbtas dekretas apie didesnę 
discipliną darbavietėse. Tas 
dekretas nukreiptas prieš tin
ginius ir dykaduonius, kurių, 
vistik, atsiranda. Tą dekretą 
sveikina visa Sovietų Sąjun
gos darbininkų klasė, nes dy
kaduoniai ir jai kenkia. So
vietų Sąjungoje žmonės dirba 
6-7-8 valandas. Tokių trumpų 
valandų nėra niekur kitur. Be 
to, Sovietų Sąjungoje žmo
nėms" tit-reikia bėdavoti del 
bedarbės. Darbų yra daugiau, 
negu žmonių.

“Naujienos tą viską, rodos, 
galėtų žinoti. Bet kas tau da
vė! Jos rašo ir rėkia, kad So
vietuose ‘kapoja algas,' o pir
miau buvo paskelbusios, kad 
SSRS darbininkai gyvena 
prasčiau, kaip prie Musoli
nio!"
Naujienos ne tik Sovietų Są

jungos klausimu labai vienpusiš
kos, nedraugingos, bet ir dar
bininkų judėjimo klausimu. Kh1 
da Toronto Lietuvių Komiteto 
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
tarpe įvyko nesusipratimas, ko
munistus šmeižiančias korespon
dencijas Naujienos talpino, o be
šališkų netalpino, nors tas ko
respondencijas rašė Naujienų

kaiuose, visai netoleruos. 
Tą galima suprasti kaip 
perspėjimu Francijos ir 
Anglijos, kad jos netrukdytų 
Vokietijai kurti Didžiąją Uk
rainą, su ar be Lenkijos pa
galbos.”
Atrodo, kad Hitleris žioja la

bai didelį kąsnį. Jis nori privers
ti Angliją, Franciją ir Suvieny
tas Valstijas pirkti Vokietijos 
prekes, duoti jai kolonijų ir ne
trukdyti pasigrobti ukrainus.

Torontiečiai Rengiasi 
Makpapiniečius Sutikti 
Labai Iškilmingai

Sausio 31 dienos Daily Clarion 
praneša, kad visa eile žymių to- 
rontiečių turėjo susirinkimą 
King Edward viešbuty ir sudarė 
makpapiniečių sutikimo komite
tą. Į sutikimo komitetą įeina šie 
asmenys:

. “Profesorius H. R. MaeCa- 
llum; profesorius Barker 
Faisley; William Strange; Fa
ther R. H, Thomas; Margaret 
Gould; Frank Sutherland; 
Mrs. Laura Davis; Mrs. Ha
rold King; Mrs Yvonne Hau- 
sser; Dr. J. J. Coburn; Rev. 

" Norman McMurray; Rev, R.

Smetona pasitrauktų ir kad 
būtų sudaryta didelės tautos 
daugumos pasitikėjimą turinti 
koalicinė vyriausybė su prof. 
A. Voldemaru priešakyje.” 
Taip pat skamba ir studentų 

aktyvo priimtoji rezoliucija.

Šios rezoliucijos aiškiai rodo, 
kad to judėjimo priešakyje stovi 
voldemarininkai. O Voldemaro 
politika mums gerai žinoma. Jis 
yra Hitlerio šalininkas. Jeigu jis 
taptų Lietuvos valdžios galva. 
Lietuva atsidurtų į Vokietijos 
rankas.

Keista, kad. prie voldemarinin- 
kų judėjimo' prisideda kitos sro
vės. Kartu su vąldemarininkais 
reikalavimas pastatyti Voldema
rą prie valdžios vairo reiškia ga
lutiną tų žmonių suvoldemarėji- 
mą.

Reikia manyti, kad dabar Lie
tuvoj siaučia didelis politinis kri- 
zis, sumišimas. Net ir liaudinin
kų bei krikščionių demokratų 
partijos pergyvena politinį per
versmą. Kurion kryptin jos nu
kryps, dabar sunku pasakyti.

I Rajonas . .. . . 91%
II Rajęnas .............. 127 %
III Rajonas.............. 103%
IV Rajonas ..............170%
Bendrai vajaus kvota su nau

jais skaitytojais ir sukeltomis 
' aukomis išpildyta 123%.

į ’ Paskutiniąją dieną vajininkai! Kaip matosi, tai tik I rajonas 
i stovi sekančiai: 'savo bendros kvotos neišpildė

PAVARDĖ PUNKTAI
I Vilkis E„ Montreal ........  .458
' Sabaliauskas S„ Toronto, 432 
Žilinskas V., Toronto . ... 273
Zaleskienė P., Edmonton 267 
Bernotienė L,. Montreal ...176 
Braus R., Rochester .. .. 175 
Astrauskienė T., Montreal 158 
Braidžius J„ Sudbury ........116
Jokūbaitis D., S. R. Falls 108 
Deedas M., Red Lake . . 108
liekis S., Centr. Pat. ........... 90
Morkūnas J., Pinto ......... 72
Balaišis D., Rodney . ........ 72
Liaudies Balso raštinė ... .... 59
Zuikis P., Timmins .... ...... 54
Bunkus F., Montreal .......... 53
Gaven P., Lethbridge ......  48
Adams F„ Chicago .......... 42
Steponavičienė P., Winnipeg 36
Baltulis S.. Weston ....... . 33
Hamiltonietis, Hamilton ... 30
Klinga R., Westree _____ 30
Maigis AL, Toronto .......... 27
Mačiulaitis J., Montreal...... 24
Kavaliūnas K., New Westm, 24

KING NORĮS ĮVESTI 
APDRAUDĘ NUO NEDARBO

OTTAWA, Ont. — Ministeris 
pirmininkas King atstovų rū
mams pranešė, jog jo valdžia 
pasirengus taip greitai įvesti 
valstybinę apdraudą nuo nedar
bo, kaip greitai,, ji gaus reika
lingą konstitucinę galią.

Apdraudai fondas būtų suke
liamas uždedant kontribucijas 
ant darbininkų ir samdytojų.

Jis nusiskundė, kad nekurtos 
provincijos (Ontariją ir Kvebe
kas) nenorį suteikti valdžiai rei
kalingų teisių, todėl tokios ap- 

. draudoš įvedimas vis užsitęsiąs.

Garnelienė B., Montreal ... 20
Geraldtonietis, Geraldton .... 20 
47 gavę mažiau kaip po 20 punk
tų.

Pagal rajonus kvotos išpildy
tos sekančiai:

Kvota Sukelta
I Rajonas: aukų $300 $380,20

Naujų skait. 75 42
II Rajonas: Aukų $400 $662.02

Naujų skait. 70 62
III Rajon.: aukų $200 $283.39

Naujų skait. 20 13
IV Rajon.: aukų $100 $140.72

Naujų skait. 15 30
Jungt. Valst.: aukų $ 10.50

Naujų skait. 4

100%, nors piniginės paramos 
kvotą išpildė su virš savo kvo
tos. Juos sulaikė naujų skaity
tojų gavimas. Matomai, mū
sų draugams ir rėmėjams šiame 
vajuje tenai pakenkė siaučianti 
reakcija ir kiti darbai vedami 
kovai su Duplesio režimu su
trukdė. O prie to gal prisidėjo 
per didelis savimi pasitikėjimas 
ir neganėtinas prisiruošimas va- 
'jui. ■'

Bet abelnai vajus praėjo en
tuziastiškai ir su geromis pasek
mėmis. Visiems progreso šimpa- 
tikams tenka vajumi pasidžiaug
ti. O Liaudies Balsas: išaugęs į 
du kart savaitinį šešių puslapių 
laikraštį, galės tą savo žingsnį 
išlaikyti ir žengti pirmyn, kvies
damas kiekvieną lietuvį vieny- 
bėn už darbo žmonių būvio page
rinimą. už progresą.

Laike šio vajaus atliktas mil
žiniškas darbas. Ekonominiai 
laikraščio 1 padėtis sustiprėjo ir 
skaitytojų šeima gražiai paaugo. 
Už visą tą darbą didžiausias kre
ditas tenka visiems vajuje dar- 
bavusiems ir savo aukomis pari
musiems. Administracija ir re
dakcija .taria visiems nuoširdų 
ačiū. Taipgi kviečia ir ateityje 
neužmiršti Liaudies Balso ir 
kiekviena proga del jo pasidar
buoti, nes būdavojirhas Liaudies 
Balso yra budavojimas lietuvių 
kultūrinio veikimo. '*

Administracija

Viso: aukų $1,000 $1,476.83
■ riirL "J 151

Bendras kvotos nuošimtis išpil
dytas pagal rajonus sekančiai:

VALENCIJA. — Nuo sausio 
1-mos dienos, 1937 metų, fašis- • 
tai Valeneiją bombardavo 442 
kartus. Per tuos bombardavimus 
825 žmones užmušė, 2,381 sužei
dė. Taipgi 930 pastatų sugriovė, 
1,500 apdaužė. 0

Bombardavimai tęsiami ir da
bar.
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Moteris Vedė Moterį ir i| 
Vėliau Apkūlė. . 1

šešių pėdų aukščio, 250 sva- Į 
rų sunkumo, iš dantų pypkės' 
nepaleidžianti 42 metų amžiaus 
moteris ' Kunhns prieš keturis 
metus apsirengė vyro drabužiais Į 
ir vedė jaunų merginą Lucijų! 
Tedesco, dviejų vaikų motinų,! 
Petoskey miestelio gyventojų.! 
Michigan valstijoj.

Diktoji moteris būdama vyro 
drabužiuose dirbo prie WPA 
darbų, uždirbdavo šeimai pragy
venimą, mylėjo jauną “žmoną,” i 
vaikus ir dar parėjusi iš dhrbo 
atlikdavo sunkesnius namų ruo
šos darbus. Kaip ji pati sako 
vedė jauną merginą pasigailėda
ma jos. Jaunoji žinojo, kad .pas
taroji yra moteris, bet'gyveni-į 
mo sunkumas privertė ją prisi
imti moterį už vyrą.

Moterys gražiai sugyveno ir 
viskas būtų buvę gerai,1 jei ei
nanti vyro pareigas moteris ne
būtų pagalvojus apie vyro tei
ses ir jomis pasiremdama ne
būtų išlupus žmonos pareigas 
einančiai kailio. Įvykis atsitikę 
kūčių vakare: vyro pareigas ei
nantį parvyko iš miestelio su 
glebiu dovanų, o "pačiutė" bu
vo išvykus į Detroitą. Na, už 
šitą sauvaliavimą 250 svarų “vy
relis” ir išdirbo “pačiukei” kailį. 
Už tai buvo patraukta į teismą, 
į kurį atėjo su kelnėmis, bet ne
iškentus pasakė, kad ji ne vyras, 
bet moteris. Taipgi ji turi jau 
vedusią dukterį, kuriai ir kitiems 
pažįstamiems sakėsi, kad ji ope
racijos būdu buvo pakeista į vy
rą. Ir visa tai dariusi apgaudi
nėjimui savo draugų.

---------- - ’ K.
- EIFELIO BOKŠTAS 
TARNAUS TELEVIZIJAI

_____ r~r
PARYŽIUS. — Čia daromi 

planai Efelio bokštą panaudoti 
televizijai. į

Sako iš Eifelio bokšto būsią 
padaryta visam pasauly stip- 
riausia telefizijos stotis.

LONDONAS, Anglija. — Kai 
Anglijos karalius George IV 
vyks Kanadon, su savim pasiims 
60 eilių drabužių.

Taip paaiškino reporteriui, no
rinčiam sužinoti, ar karalius ve
šis karališką karūną.

Karūnos išvežti iš Anglijos 
esą negalima.

Radiumas Vėžio Gydymui j 
“Pigiausias" Metodas

Atėjo žodis iš elektros ekspe
rimentinio centro Schenectady, 
N.. Y., kad tenai vystoma vieno 
milijono voltų x-ray spinduliui 
tuba, kuri būsianti tinkama vė
žio gydymui ir atstosianti 90 mi
lijonų dolerių vertės radiumą.

Kanados fizikas Leith visapu
siškai svarstė tą klausimą ir pri
ėjo išvados, kad ir prie tokios 
tūbos išvystymo vėžio gydymas 
radiumu būsiąs ekonomiškiau
sias. Sako, kad nežiūrint ant 
kiek ta tuba bus galinga, su ja 
būsią galima gydyti tik vieną li
gonį ant karto: O jeigu paminė
tą sumą išleisti ant radiumo, ga
lima nusipirkti 3,000 gramų. Jį 
išdalinus į 100 miligramų vienu
tes. galima gydyti ne vieną ligo
nį, bet 3Oj0t)O ligonių-ant karto.. 
Todėl motinos žemės suteiktas 
mineralas vėžio gydymui yra 
Ekonomiškiausias,

' PADARYTAS DIDELIS 
PROGRESAS •’ I

' TELEGRAFO SRITY

i NEW YORK. “ Šiomis dieno
mis New Yorke Essex name pra-

■ dėjo veikti automatinis telegra-
■ fo instrumentas.

Šiam instrumentui nieko dau-
■ giau nereikia, kaip tik to, kad 
į telegrama būtų parašyta rašo-
i mąja mašinėle arba juodu rąša- 
' lu ar juodu paišeliu ir įmesta į 
! atatinkamą dėžutę.

Jeigu linija užimta, atatinka
moj vietoj instrumentas užrašo: 
“linija užimta." Jeigu linija liuo- 
sa, instrumentas praneša: “Jū- 

i tų telegrama perduodama.” Ant 
I galo dar ir paačiuoja.

'.TELEFONAS NAIKINA 

DRAUGIŠKUMĄ, SAKO 
101 METŲ AMŽIAUS SENUTĖ

j BRANFORD, Ont. — Mrs. 
Mary Mattice vasario 3 dieną 

! minės 101-mą gimtadienį.
■ “Nuo to laiko, kada atsirado 
telefonas,” pareiškė senutė, 
“žmones pradėjo virsti nedrau- 
giškėsniais."

Ji sako, kad kada nebuvo te
lefono, tuomet žmonės dažniau 
susitikdavo, pasikalbėdavo ir to
kiu būdu užmegsdavo tampres

nius ryšius. Dabar atsilankymai 
: labaLsumažėję,

įgiui. Suprantama, ta pati jėga jXrj>rln Noilifl Rūda
i kristų ir susisiekimo priemones ' tjIfluU liauju LlillO

! širdies Reumatui Gydyti
Ar tokiu greitumu kada žmo- ~ ’

1 gus galės nerti, ar ne. yra kitas; PITTSBURGH. Vasario 2. - 
i klausimas, bet jis gali jau di. Medicinos mokslas surado mmją 
! džiuotis, kad su savo ratais pra- žmonėms gy lyti.
: lenkia greičiausius sutvėrimus. : Universit-elo In

dustrinės-Hi girnos I )ep:irhimml..'
; Tačiau žmogus dar turi koiv praneša, kad kaitina n I žn k įpjaus 
kūrentų. Štai, nesenai trys Ang kūtlą sijecialėj dėžėj pavyko at- 

'lijos bombanešiai nuskrido U i siekti gerų rezultatų gydyme 
Anglijos į Australiją 7,160 my- reumatizmu sergančių.

: lių ir tuo padarė aeronatikos ' Vaikučiai, sergą širdies rcu- 
- istorijoje didžiausį rekordą, bet mutizmų, smegenų uždegimu. 
. minėtas skridimas kainavo mill-: arterijų’ uždegimu, pagalba k:.ii- 
I joną dolerių ir tokią tolimą ke- tinimo dėžės buvo pagydyti. Kili 
i lionę nunešė tiktai devynis išla- metodai nieko lakiems ligoninius 
I vintus vyrus. Tuo tarpu arktis- • gydyti i:epaili;<lavę.
, kų sričių krekždė kasmet pa-[ ‘ .......................
! kyla iš Kanados arkliškų sričių .
' nuskrenda į už 9.000 mylių esan- 
' čias antarktiškas sritis, iš ten

fiadio Gadina Teatnj Bizni
-TV i - - - -J.T i > 1 ... , . , i '-leis Uliual AUhhdb otltlo, 1O LUJI
Penki vaikezai New Yorke norėjo pasivogti automobilį, bet buvo pastebėti pohcijanto. Bebegda- i pasj[ejdžja per pietų Afriką Eu- 
mi nuo juos vejančio pohcijanto jie su automobilium atsimušė j pulk. Frank P. Lahm automobi
lį tokiu smarkumu, kad vienas buvo užmestas ant kito. Puikini nkas Lahm kritiškai sužeistas.

Be Ratu Žmogus Gamtoje Vienas iš Paskutinių į
| ropą ir perskridus didelius van- 
! denis sugrįžta atgal. Nereikalin
ga jai nė navigacinio prityrimo.

■ nei didelių išlaidų. Visą tą ke
i lionę padaro kelių žuvelių išlui- 
: domis, kurias sulesa.

HOLLYWOOD. Vasario 2. — 
Tyrone Power, pasižymėjęs in
džiu artistas, netenka 35,01)0 į 
savaite, nes jo bosai uždraudė 
jam dalyvauti radio programų jo.

Jam dalyvauti radio progra- 
' muse jo bosai, filmų gamintojai,

šiandieninis žmogus pritaikęs blys. meška-ir tie pasiekia 25 gaus išrastas paprastas motoras; 
susisiekimui ratus didžiuojasi.; mylių per valandą greitį, laputė j
kad jau jis triumfuoja sausu-' 26 mylių greitį, kurtas ir vii-1 lių greičiu per valandą. Greičiau-1 
moj, vandenyj ir ore. Tačiau jei-, kas — 35, lenktynėms išląvin- 
gu mes paimsime žmogų be ra- tas arklys — 41. stirna — 50, o
tų, pamatysime, kad jis šalę kiri leopardas šauna net 70' mylių' sėjęs Campell'io motorinis laive-! 
tų sutvėrimų gamtoje yra beveik greitumu .per valandą. Prie šių i lis “mėlynasis paukštis" rėžia 

vandens paviršių 129 mylių grei
tumu. Kapitono Eystone auto
mobilis “žaibas” 357 mylių grei-

daugelyje atvejų jį veža 74 myri Per Savo Gyvenimą
■Nukirto 400 Galvy■ sias traukinys “Coronation” rie- 

ida 125 mylių greitumu. Pagar-I

didžiausias minusas — beveik' sausumos sutvėrimų žmogus ne- 
lėčiausiai žergliojantis šutvę-! gali prisilyginti, nebent prie viš- 
rimas.' : tos ir kiaulės, bet pastaroji irgi

Sausumoj greitumo karaliumi: pasiekia 11 mylių per valandą, tumu, o leitenanto Agello oriai-į 
galimai bps jaunas vikrus ang-, Žinoma, geras bėgikas ją pra-'vis neria per orą net 440 mylių 
ias Stanley Wooderson. Jis ang-:letlks. bet tiktai trumpoj distan-1 greitumu per valandą. j 
lišką mylią kelio nubėga per ke-:c>j°j >r nedaug ką daugiau, 
turias minutes ir šešias sekun-: c ■ - ■ 1
das. Manoma, kad nėra žmogiš- tvėrimas tur būt bus visuomet 
kos esybės, kuri būtų pralenkus I žmogų sekiojantis žvirblis. Šis 
šį jauną anglą. Bet jeigu šį vi-į nabagėlis skrenda tik 17 mylių 
sam pasaulyje pagarsėjusį ang-; per valandą greįpĮirtni, tuo tarpu 
lą palyginsim su dykumos gre-: jūrų varna.— 26. krekždė — 29, 
mėzdišku paukščiu strausu, tai j gulbe — 55, laukinė žąsis — 60, 
anglo rekordas bus visiškai ina-; o plikasis aras pasiekia net 120 
žas. Strausas gali-bėgti 50 my- -mylių greitį per valandą, 
lių j valandą. šie duomenyg rod0i tad

Vandenyje be ratų žmogus ne- žmogus be ratų negali susilygin- 
gali pasididžiutoti. Tarzano rolęįti su šiais sutvėrimais lenktynė- 
vaidinantiš Weissmuler skaitosi! se. bet kada jis panaudoja prie- 
pasaulyje greičiausiu plaukiku. > taisus, gaunasi visai kiti rezulta- 
Šis smarkuolis pasiekia keturių ! tai. Kuomet jis be prietaisų yra 
mylių ir vienos dešimtosios per j išvystys 21 mylios greitį per va- 
valandą greitį. Bet tokiu greitu-1 landą trumpoje distancijoje, tai 
mu gali plaukti ne daugiau 100 i su menka pagelbine priemone 
jardų. Tuo tarpu nejudri lašiša: — pačiūžomis 25 mylių greitį

; Reiškia kada tas nejudrus su- 
Ore gal pats nejudriausias su- Atvėrimas — žmogus panaudoja

uždraudė po to. kai daug teatrų 
savininkų nusiskundė, jog radio 
ištuštino jų teatrus.

Kaip pasirodo, tai prasidės
■ teatrų kova pries' radio. O jeigu 
i jie laimės, radio klausytojams 

i PARYŽIUS, Vasario 2. -Be-j Hollywood^ programų girdėti 
| eidamas trepais žemyn St. Cloud! neteks.
Į vartų požeminėj stoty numirė! Radio stočių savininkai aiški 
Henri Anatoli Deibler. oficialus ndi kadi radio padedu, judžių ir 
Francijos. nusmerktųjų galvų Ii 
kapotojas. sulaukęs 76 metų am-', 
žiaus.

Šias pareigas jis ėjo per 40 
metų. Per tą laiką jis nukirto j 
400 galvų. ■ i

Šį darbą jis perėmė nuo sa- Į 
vo tėvo.

Jeigu dar nebūtų nuiręs, grei- j 
lūtų tu.-ėj-jsrjJf kirsta 

uevyni i 
—III

teatrų bizniui išauklėjamus dau
gelį žvaigždžių.

nuplaukia septynias mylias per per valandą, irgi, trumpoje dis- 
valandą, o lydeka dešimtį mylių, tancijoje. Visai kas kita, kur ga-

Nejudrus gyvulys, kaip dram- rad suka žmogui ratus. Štai žmo-

ratus, jis pralenkia visus gam
tos sutvėrimus sausumoje, van
denyje ir ore. Bet tai ne viskas, Jeigu dar i 
jis yra pasiryžęs nerti dar tįides- toj ateity 6ū‘ , ;
niu greitumu ir galėtų, bet tam dar bent 91 galvas, 
yra dar kliūčių. Viena, prie mil- asmenys nusmerkti mirti ir lau 
žiniškos spartos galima atsimuš-'' ' 
ti į bent kokią kliūtį ir suteškėti, 
o antra, prie baisaus smarkumo 
ir į patį orą galima susimušti 
kaip į paprastą akmenį. Fizikų 
apskaitliavimu, jeigu žmogus 
važiuos, ar skris 818 mylių grei
tumu per valandą, tai ant gal
vos kiekvieno ketvirtainio colio 
kris astuonių svarų sunkumas, 
galimai pajėgiantis sudraskyti čiams išdalins 2.250,000 meda- 
kūną. O jaigu tokiam greityje

asmenys nusmerssti mirti ir lau
kia, ką pasakys prezidentas Leb
run.run.

Už kiekvienos galvos nukirti
mą jis gaudavo po 3198. Be to i 
jis kasmet gaudavo po 3477 į 
metus stipendijos.

OTTAWA. Ont. — Kanadp“ 
valdžia, karaliaus Jurgio VI atsi
lankymo proga, mokyklų vaiku

lių.

Madeline Carol, visų mylimos 
filmos “Blockade” žvaigždė. Ta 
filmą vaizduoja Ispanijos žmo
nių vargus ir šlykščius fašistų

būtų atidengtas kūnas, į jį kris- Medaliukai bus bronziniai. Iš 
tų keturių tpnų sunkumo jėga ir vienos pusės bus karaliaus pa- 
smūgis.būtų lygus kulkos smu-'veikslas, o iš kitos — karalienės.

metodus. Madeline Carol yru 
griežtai nusistačiusi anti-fašistė 
ir daug padeda lojaiistams.

NOfOLAI OSTROVSKY

KAIP UŽSIGROBĖ PLIENAS
ROMANAS

'■ (Tąsai)
Dabartiniu laiku miesto šeimininkas— 

pulkininkas Golubas. "grožis ir išdidybė” 
Uždniepriškos divizijos,'

Vakare jo dalis, susidedanti iš dviejų 
tūkstančių galvažudžių, triumfuojančiai įėjo 
į miestą. Ponas pulkininkas jojo dalies prie
šakyje ant puikaus širmo eržilo ir , nežiūrint 
į balandišką karštą saulę, buvo apsisiautęs 
kaukaziška vilnone skraiste, o ant galvos 
kailinę užporažišką kepurę su melsvai raudo
nų viršugalvyje dugnu, ir pilnoj čerkestiš- 
koj ginkluotėj: kinžalas, čekaniško sidabro 
kardas.

Gražus ponas pulkininkas; veidas išblyš
kęs, biškutj pageltęs nuo nuolatinio girtuok
liavimo. Jis ne sykį skaitė apie Užporožišką 
stovyklą, gerai žino užporožinius papročius, 
a dabar jis jau lošia užporožiečio rolę neblo
giau už provincinį artistą. Iki revoliucijos jis 
buvo žinomas kaipo cukraus fabriko planta
cijų agronomas, bet tai buvo liūdnas-gyve
nimas, kurio jokiu būdu negalima prilyginti 
prie dabartinės atomahiškos padėties.

■ Vieninteliam miestelio teatre buvo su
rengtas šaunus vakaras-balius atvykusiųjų 
pagerbimui. Visi “žiedai" petliunškos inte
ligentijos dalyvavo: ukrainiški mokytojai, 
dvi popo dukterys—vyresnioji gražuolė Ona, 
jaunesnioji—Diana, smulkieji šlėktos, buvu
sieji tarnautojai grafo Potocko ir visa kir
binė taip vadinamų miesčionių, kurie save

Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS 

vadina “laisvąja kazokija, ukrainiškų eseariš- 
kų išsigimėlių.

Teatras buvo kimšte prikimštas. Pasi
puošusios tautiškais ukrainiškais drabužiais, 
kurie buvo išsiuvinėti gėlėmis, ant kaklų ap
sikabinėjusios begaliniu skaičių karolių,'mo
kytojos, popo dukterys ir abelnai visos mies- 
čionkos buvo apsuptos iš visų pusių skam
bančiais pentinais viršininkų, tarytum nuko
pijuotų nuo senų paveikslų, atvaizduojančių 
užpoąpžiečius.

Griaudė pulko kariška orkestrą. Ant 
scenos karštai ruošėsi prie perstatymo veika
lo "Nazara Stadoli”.

Nebuvo elektros šviesos. Apie tai pra
nešė ponui pulkininkui į štabą. Jis ruošėsi 
asmeniškai savo atsilankymu pagerbti vaka
rą." Išklausė savo adjutanto, jaunesniojo lei
tenanto Palianicos, riktelėjo ne bojančiai, bet 
įsakančiai:

—Kad šviesa man būtų. Mirk, o elektros 
stoties darbininkus surask ir elektros stotį 
paleisk.

—Klausau, ponas pulkininke.
Adjutantas Palianica nemirė ir elektros 

stoties darbininkus surado.
Begyje valandos du petliuriški kareiviai 

vedė Povilą į elektros stotį. Tokiu pat būdu 
atvedė elektrotechniką ir mašinistą.

, Palianica davė trumpą įsakymą:
Jeigu iki septynių valandų vakaro ne

bus šviesos, pakarsiu visus tris!—jis parodė 

ranka į geležinę balkę.
Šis trumpai suformuluotas sakinys pa

darė savo darbą ir nustatytu laiku buvo duo
ta elektros šviesa.

Vakaras buvo jau pačiam įkarštyje, ka
da pasirodė ponas pulkininkas su savo drau
ge. bufėčiko duktere, kurio namuose jis gy
veno, didelės krūtynės. rudų plaukų mergi
na.

Turtingas bufėčikas išmokino ją guber
nijos miesto gimnazijoj.

* «. #

Atsisėdęs į garbės vietą, prie pačios sce
nos. ponas pulkininkas padavė ženklą, kad 
galima pradėti ir scenos uždanga beveik tuo 
pačiu momentu pakilo. Prieš žiūrėtojus 
šmėktelėjo režisoriaus nugara, kuris skubi
nos prasišalinti nuo scenos.

Laike spektaklio visi viršininkai su savo 
damomis gerokai prisitraukė bufete samago- 
no — naminės, kurią pristatė į bufetą Palia
nica, įgydamas ją rekvizicijos keliu. Spek
takliui baigiantis visi jau buvo gerokai į- 
kaušę.

Užšokęs ant scenos Palianica artistiškai 
mostelėjo su ranka ir pranešė:

-—'Gerbiami ponai ir ponios, tuojaus pra
dėsim šokius.

Salėje pasigirdo aplodismentai. Visi iš
ėjo į lauką, duodami galimybę petliuriškiems 
kareiviams, kurie pastatyti apsaugoti vaka
rą, išnešti suolus ir ištuštinti salę.

Už puses valandos kilo į viršų stulpai 
dulkių.

Įsismaginę petliuriški viršininkai gyvai 
šoko gapaką (ukrainiškas šokis) su nuo 
karščio išraudonavusiomis vietinėmis gra
žuolėmis, o ,nuo trepsėjimo jų sunkių kojų 

drebėjo seno teatro sienos.
Tuo pačiu laiku nuo malūno pusės lin

kui miesto jojo ginkluota raitelių dalis.
Užmiestyje stovėjo petliuriška užtvara 

ir pastebėjusi besiartinančius raitelius nusi
gandus puolė prie kulkosvaidžių. Sutarškėjo 
šautuvų užraktai ir nakties tamsoje nuskam
bėjo trumpas įsakantis šauksmas.

— Stok! Kas čionais eina?
Iš tamsos išslinko dvi tamsios figūros ir 

viena iš jų prisiartino prie užtvaros šuktelė
dama girtuoklišku balsu:

— Aš atamanas Povliukas su savo da
limi. o jūs golubiečiai?

— Taip, — atsakė išėjęs pirmyn užtva
ros viršininkas.

— Kur aš galėsiu patalpinti savo dalį? 
— paklausė Povliukas.

— Aš tuojaus paklausiu per telefoną 
štabą, — atsakė jam užtvaros viršininkas ir 
dingo mažame namelyj prie pat kelio.

Už minutes išbėgęs iš tenais įsakė:
— Nuimkit, vyrai, kulkosvaidį ir paliuo- 

sr.okti kelią ponui atamanui.
Povliukas sulaikė arklį prie apšviesto 

teatro, apie kurį vaikštinėjo daugybė porų.
— O-o, čionais linksminas,' — pasakė 

jis atsisukęs į šonais sustojusį kazokišką ka
pitoną. — Nulipkim ir mes čionais pasilinks- 
minsim. Išsirinksim sau tinkamas bobas, nes 
čionais jų gyvas velnias yra. Ei, Staležka, — 
šuktelėjo jis, — išskirstykit kareivius po na
mus nakvynei! Mes čionais liksim. Palydovai 
likit su manim. — Ir jis sunkiai nušoko nuo 
pasvirusio arklio.

Prie įėjimo į teatrą- Povliuką sulaikė du 
ginkluoti kareiviai — petliuriečiai,

— Bilietą? , ,
Bet jis tėmyjančiai pažiūrėjo į juos, vie

ną atstūmė su pečiu. Paskui jį tokiu jau pat 

būdu įsibrovė dvylika žmonių iš jo dalies. Jų 
arkliai stovėjo prie pat teatro pririšti prie 
tvoros.

Naujai atvykusius iš sykio tuojaus pas
tebėjo. Ypatingai iš visų skyrėsi savo nepa
prastai didele figūra Povliukas, geros me
džiagos karininkiškam-mundieryje, mėlyno
se gvardiškose kelnėse ir gauruota kazokiška 
kepure. Iš vieno šono revolveris, iš kilo ran
kine granata. I

— Kas jis per vienas? — pradėjo šnabž- 
dėtis pasieniais stovintieji žmonės O tuo tar
pu viduryje šoko šaunus Golubo pagelbinin- 
kas.

Jis šoko su. vyriasniąja. popo duktere. Ji 
buvo įsismaginus taip berybiai, kad nuo 
smarkaus sukimosi išsipūtė į viršų ir atiden
gė smalsuoliams kariams šilkines kelnes.

Su pečiu pasidaręs sau kelią, Povliukas 
įėjo į patį salės vidurį.

Blankiu žvilgsniu Povliukas pažiūrėjo į 
popo dukters kojas, aplaižė liežiuviu sudžiū
vusias savo lūpas ir nuėjo tiesiog prie or
kestro, atsistojo prie scenos rampos, moste
lėjo rimbu.

— Drožkit gapaką!
Orkestro vedėjas į tai nekreipė jokios 

domės. i.
Tada Povliukas iš peties kirto su rimbu 

per nugarą. Pastarasis pašoko, kaip nutvilk
tas.

Muzika iš sykio nutilo, salė akimirkoj 
apmirė.

— Tai didžiausia begėdystė! — suriko 
popo duktė. —Tu neprivalai to pavelyti, — 
nerviškai stuksėjo alkūne Golubui į šoną,

Golubas sunkiai pakilo, spyrė su koja 
į prieš jį stovėjusią kėdę, žengė tris žingsnius 
pirmyn ir sustojo tiesiog prieš Povliuką. Jis 
jį iš sykio pažino. Golubas dar turėjo nesu-
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NUSIŽUDĖ POLICININKAS 
PINKUS

Lietuvoje
DKININKAI LABA<1 [DOMAI 

JAS! KLAIPĖDA
AKUŠERES NESUKONKU- 

KLOJA BOBULIŲ

Zapyškis. — Po dienos sunkių 
darbų ūkininkai susirinkę vaka
rais kalbasi del padėties Klaipė
dos krašte. Kiekvienas pareiškia 
savo numonę. Kurie ūkininkai 
mėgsta skaityti spaudą, nuvažia
vę su reikalais j Kaupą per
ka dienraščius ir parsivežę skai
to patys ir kitiems duoda skai
tyti. Dauguma ūkininkų viską 
vertina kritiškai, netiki pklai jo 

. kieras įmantriems šūkiams, nei 
jų -pompoms, ’ūkininkai. apie 
85'r. sako: mes norime būti

■ laisvai:

Marijampolė. —, Pereitą vasa-' 
rą apskrities savivaldybė įvai-1 
riose apskrities vietose įsteigė 
kelioliką sveikatos punktų, ku
riuose kaimiečiai gauna medi ei-1 
nos pagalbą labai prieinamomis 
kainomis. Pavyzdžiui, sveikatos ] 
punkto akušerė patarnauja gim
dyvėms moterims tik už 10 litų, 
,ę iš neturtingų moterų už tą pat, 
patarnavimą visai neima atlygi-' 
nimo. '

'sutikęs, nors ir nepažintų. galė- 
1 davo vestis derėtis. Del nešioji-

Šiauliai. — Naujųjų metų iš
vakarėse, kada didele šiauliečių 
minia Laisvės aikštėje džiaugs 
minga! laukė Naujų metų suti
kimo, apie 11 valandą pro šalį 
praūžė greitosios pagalbos au
tomobilis, o netrukus pasklido 
žinia, kad tragingai baigė gyve
nimą šiauliečiams gerai žinomas 
policijos vachmistras Petras Pi- 
nigis, 27 metų jaunuolis, dar tik 
prieš du mėnesiu susikūręs šei
mos gyvenimą, pasibaigusį tra
giškai. Tą vakarą Pinigis su 
žmona tarėsi eiti sutikti Naujus 

I metus šaulių klube kartu su sa'-
mo kirvio jie ir buvo vadinami, vo artimaisiais, atvykusiais iš 
kirvelninkais. Nuo jų vardo bu- provincijos. Jiedu nesutarę, pra- 
vo it patys turgai vadinami dėle o-inčvtis. nrielraištnuti ir nn-

Bet vis tik gydytojai ir ąku- 
sąmoningais dehiokra- šėrės skundžiasi, kad kaimuose 

’ tais, mes branginant mūsų ne- ūkininkai dar neįvertina jiems 
priklausomybę, ją gynėm ir gin- siūlomų patogumų ir per dažnai 
sim. Mes kartu norim ir lais
vės. geresnio liaudies gyvenimo. 
Mes laisvę ir nępriklansomybę 
branginam-labiau užkilos, kurie 
lik šaukia. Atrodo, kad ūkinin
kai apie politika supranta dau- 

gimna-■ ginu už tuos, kurie 1 
ziją pilvo karjerai

BĖKMONTO MINISTRAIS 
KAI NO PEKSIKELl' J

naudojasi šundaktarių ir bobučių 1 
patarnavimais. Esą, net tie ūki-1 
ninkai. kurie nusistatę pasinau- i 
doti akušerės patarnavimais, e- i 
sant reikalui, pirma pasikviečia ' 
“bobutę'' ir atvykusi akušerė 
dažnai turi net nemalonumų nuo 
tos “bobutės." kadangi “bobutė” 
i ją žiūri, kaip į konkurentę.

ir patys turgai vadinami dėję ginčytis, priekaištauti ir po
ni'0 Trijų karalių iki Užgavėnių : ]įcįninkas baigė gyvenimą r e vol - 

Dabar ži- verio šūviu į smilkinį. Nuvežus 
noma tokių kirviais apsikaišiu- į ]igonįnę pasikankino kelias va
šių samdinių nebepamatyti, bet: ]an(jas įr rnirė. Chirurgui opera- 
patys turgai. pagal seną papro-: ei ją. daryti neapsiėmė, nes būklė 
tj. pradedant nuo Trijų karalių 
iki Užgavėnių, tebevadinami kir
velninkų turgais.

A .Kultiirinaitis

kirvelninkų turgais.

buvo beviltiška

NUŠOVĖ KONTROBAN- 
DINTNK^

Iš
Charakteringa, kad šundakta

riai ir “bobutės” ūkininkams pa
tarnauja už didesnį atlyginimą.

Kmums. - Žydų spauda lira negu gydytojai ir akušerės, 
neša kad žinomas kaunietis llji 
uos savo namus išnuomavęs, ati- 
l.uĮtiobili pardavęs ir pats su šei-

iškrito daug smego

Mari jampolč. — Sausio 4 die-; 
į Marijampolėje ir apylinkėse 

hiuzii- h bir.usir įi Ih riiK.iiio n ij.iinto daiig sniego, kuris užver- 
vi.u iim ll.ikr. I .iti. o iHžiiiie i<-kelius, plentus ii gatves, daug 
nu:: lljiiiiis buvo Ih-ruioiilo su l.ur sulnikilyibiuia.s jlidėjimą

■ a-loiuo iiuriislci-iir. ūkininkai patenkinli, kad ilgai
l'višk i jis kovojo pik-š Lie-Jauktas rogiakelis jau čia pat, o

tuvą, joje rado prieglaudą ir da- slidininkai džiaugiasi galėsią pa- 
bar vėl išsikėlė į Berlyną prieš-1 slidinėti apylinkių laukuose, 
lietuviško darbo varymui. , ------------------

-T—- .. . j TRĄG^KA DARBSNlNKŲ
-bek-le f

■ Vilkaviškis. — Arti Pilviškių [

r

(L. Ž.l)

Nelaimingosios Barcclonos vaizdai Viršuj uosto vaizdas Apačioj dešinėj vaizdas vienos iš gra
žesnių vietų prieš karą. o kairėj po orlaivių atakų.

ŽEMAIČIU LINAMINĖS KURŠIUS K KIREVL1NINKAI
“Aš, kuršius.

■______ __ s . šakiai. — Sausio 8 dieną 20
GIRTUOKLIS NUŽUDĖ ŽMO->k Sakių aPskrities m rajono 

N A IR DVI DUKTERIS i ribose policininkas Jurgis Grąr 
__________ ‘ ' jauskas, būdamas sienos apsau 

Tauragė. - Tauragės apskri-; 808 ^^yboje 300 metrų nuo sie-
. .. , .. . . 1 nos, Slavikų kaimo ūkininkotviū 'Zvirntf’lii vnlantinn .Qik<bnm | ' *

i Balčiau lauke pastebėjo perbė
gusį iš Vokietijos kontrabandi-

1 ninką. Negalėdamas jo nei pa
vyti, nei sulaikyti šovė tris įspė
jamuosius šūvius į viršų. Šiam 
nepaklausius įspėjamųjų šūvių, 
pastarasis buvo nukautas, kuris 
pasirodė esąs Kazys Tunikaitis, 
apie 19 metų amžiaus, Kidulių 
valsčiaus, Aukštosios kaimo gy-

Tauragė. — Tauragės apskri
tyje. Žygaičių valsčiuje, šikšniui 
kaime gyveno J. Rimkus su šei
ma. Tai senas girtuoklis, tingi- 

L nys ir padauža. Amžinai buvo;
; girtas, bet Naujų metų išvaka-

. . i rėse buvo blaivus. Žmonos pa- 
i prašė, kad jam duotų nors pusę 
lito denatūruotam spiritui pirk
ti, kurį jis gerdavo. Žmona ne- 

gręsia, kuršiaus vedliai buna ga- davė, tai įpykęs trimis revolve-!
rio šūviais nušovė žmoną ir kir-1

i vin sukapojo dnktr-iis, kurių vy-1 '■’enlojas. . .
1 Draugi- su Tiinikaičiti ėjo ir jo 
! brolis Pranas Tunikaitis, kuris 
sulaikytas. Pas jį rasta kontra
bandos: 48 kalades kortų, 54 
žiebtuvėliai ir 2 buteliai konja
ko.

ilvykau praneš-
icmiiiilelis, gir- na. atsargūs. Jie papruslai kur- 
Jogai nuplyšę,; šių įmeta pro praplėsi!) stogu 
iii-lli'ra, arkliai; skylę, ar sieną ir patys bėga 
nedimda, pieno,: kiek išneša ko j<

Žemaičiuose esama retų ir k.i-i 
tose vietose nežinomų papročių.!-I 
Vieni jų jau nyksta, kili dar lai- I 
kosi giliai įleidę savo šaknis. si -: 
tokiais retais ir savu!iškaiš pa-i susuos, karvės riedltoda, pienu.-, kiek išneša kojos, nes Inoj ku
pročiais-reikia laikyti linaniines-neturi kaimynų geros akies. Ta- junda linamįnės talka gaudyti 
kuršių ir kirvelininkus. Kuršius; vo nosis raudona, kaip burokas, bėglius.
ir kirvelinikai žinomi tik Plungės I o žmonos akys užvilktos, parau- Suprantama, kad kartais to 
Rietavo, Kulių ir Veviržėnų vals- dusios ir pajuodavusios. Pas ta-1 nekalto juoko pasėkoje įvyksta 
šiuose. Kitur ir Žemaitijoje šie vo dukteris; ja. kamaras lando'' 
papročiai nežinomi. : bernų bandos/Tad aš, kuršius,

Dinaminės metu gretimi kai- Į tau padovanoju raudoną nosį, 
mynai, ar jų jaunimas, kai eina i tavo Barbei, miesto Jurgio, prie ges teisme.
pats linaminės darbas, stengiasi ■ kamaros šliurę ... čiam tų papročių ir net paties
įmesti į jaują kuršių. Kuršius i "Ausis asiliškas taip pat ta- kuršiaus vardo, teko gana ilgai, 
yra ne kas kitas, kaip žirnių i vo 'išmintingai' galvai, kurs: svarstyti. Tačiau šį kartą del j 
virkščių, ar šiaudų iškamša. Kad' taip 'gražiai' tvarkei savo ūkį ir papročių, del neaiškių peštynių! 

Į ji. atrodytų biąuresnč; tai pride- t.t ir l.t." įrodymų, kuršiaus vedliai buvo Į
nedžiūti." Kažkokiu būdu smulkūs ūkininkai, kurių būkle į dama pakulų barzdą, raudono bu; Suprantama kad kuršiaus ■ išteisinti.

šautuvą atsuko į Kilnuką — pa-'įtgį gana sunki. Yra keletas tur-1 roko nosis, užmaunama sena/vedlius visuomet stengiamasi pa-! Kitas, jau išnykęs paprotys, 
sigirdo šūvis Kiilnukas apsiliejo! tingų ūkininkų, kurie į darbiniu-1 kokio nors kailio, skylėta kepu-i gauti, ir. jei tai pavyksta, jie] tai kirvelninkai. Mat čia prieš

. 1 kų . skurdą nekreipia dėmesio.j rė. Žinoma ir pati iškamša pu- skandžiai baudžiami. Jie visos Ii-' keliasdešimt metų buvo įprasta,
pakviestas iš Pilviškių gydyto- Da!.binink;li į tokius visai nesi- i daryta iš lopų skudurų. Jos į- naminės, talkos išjuokiami ir'kad samdiniai, bernai ir mergos

prie darbo verčiami. Jie turi; po Trijų karalių i turgus atei- 
dirbti visą naktį be valgi.

Zapyškis. — Darbininkai, pa- 
viename kaime susipešė už paisę: baigę vasaros ir rudens darbus, 
lito du mažamečiai vaikai: Ky-! pravalgė sutaupąs ir atsidūrė 
gutis ir Kilnnkas. Kygutis ran-i tragiškoje būklėje. Darbo nie
koję laikė namų darbo medžiok- ][ur nera pinigų pragyvenimui 
linį. šautuvą, su kuriuo buvo iš- -■ neturi. Dabar vargšus sušelpia 
ėjęs “m .......    ’

papročiai nežinomi
ir rimtų nesusipratimų, o kar
tais ir peštynių. Vieną iš tokių 
nesusipratimų teko spręsti Plun- 

Teisėjui, nežinan-

resuioji, lf> m., mirė vietoji-, <>j 
jaunesnioji, 9 metų, mirė Tau Į 
ragės ligoninėje.

Atlikęs tokį baisų darbą šo
vėsi sau į galvą, bet dvi kulkos 
susmigo į sprandą nepaliesda- 
mos smegenų. Tauragės ligoni
nėje jam padarė operaciją ir 
mano, kad pasveiks.

RASES GRYNINIMAS
KLAIPĖDOJE

kraujais ir griuvo žemėn. Buvo1 į

pakviestas iš Pilviškių gydyto- Darbininkai į tokius visai nesi--1 daryta iš lopų skudurų Jos į-’ 
jas. kuris padėti negalėjo, nes. . Jįe daugiausia ! metimas į jaują reiškia didele 
suvįs buvo mirtinas. ■ •, _ ., . , . pašaipą tam ūkininkui, pas ku-

Gruodžio 31 dieną apylinkes: . _ yri įmetama, nes po kaklu pa
teisimas Kygutį atidavė nepilna- 1°^'° ^kambario. Daug jų: serga , prastai yra surašoma ir pats 
mečių draumės auklėjimo įstai- džiova, o jiems pasigydyti visai- “kuršiaus” testamentas. Papras.

Klaipėda. — Klaipėdoje dau
gelis žydų buvo vedę vokietaites, 
o vokiečiai žydaites. Tos mišrios 
šeimos neblogai sugyvendavo 
Tačiau dabar, pučiant nacional
socialistiniams vėjams, pradėta 
akcija del rasės gryninimo. Tos 

o kad: davo susijuosę pančiu. Bernas i akcijos rezultate — daugelis 
nepabėgtų, tai supanėiojami de-: laikydavo užsikišęs kirvį, o mo-! mišrių šeimų pradėjo irti. Klai- 
vyniais mazgais, arba, pririšami teris kultuvę. Tai reiškė, kad jis | pėdos atitinkamos įstaigos, jų 
su grandinėmis prie mintuvo ka- yra laisvas įr niekur nepristojęs. Į tarpe ir rabinas, turi spręsti

Advokatų Kontora

M, S. Millstone
455 Spadina Ave., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezldencl.ios KL ?Š23

gon. neįmanoma. tai ten rašoma: ‘ ladės. Tad kai tokios bausmės Tokį berną, ar mergą, ūkininkas daug persiskyrimo bylų.

i
Advokatas ir Notaras

M, W. Keliem™ ;
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 ■ 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

vestas sąskaitas su šiuo savo konkurentu kas 
Imk valdžios apygardoje.

Savaitė laiko tam atgal Povliukas paki
šo ponui pulkininkui 'koją pačiu kiauli'škiau- 
siu būdu.

Pačiame karščiausiame mūšy su rau
donuoju pulku, kuris jau ne pirmą sykį 
trempė golubiecius. Povliukas, vietoj to. kad 
duoti bolševikams smūgį iš užpakalio, jis nu
ėmęs silpnas raudonųjų užtvaras įsilaužė Į 
miestuką ir apstatęs sutvirtintą apsaugą, su
ruošė nepaprastai baisų plėšimą. Supranta
ma. kaip ir pritinka “ištikimam” petliutie- 
čiai, pogromą atsukę prieš žydus.

Raudonieji tuo tarpu sumaišę su žemė
mis dešinįjį golubiečių sparną nuėjo savais 
kelinis.

O dabar tas nachališkas raitelių kapito
nas įsiveržė čionais ir dar drįsta prie publi 
Ims viešai mušti jo pulki) kapeImeistrą. 
Ne. jis to da'leislĮi negali. Gohiblis gerai su
prato. kad jei jis dabar neapsidii bs kaip rei
kalinga su šiuo pasipūtėliu atomanėliu, jo 
miloiitelas pulke bus dingęs ant visados.

[smeigę vienas į kitą akis, jie stovėjo 
tyliai keletą sekimdiį.

Tvirtai spausdamas kardo rankeną vie
ni: ranka, o kita laikydamas kišenėje revol
verį, Golubas riktelėjo:

— Kaip tu drįsti mušti mano žmones, 
kales vaike, nenaudėli?

Povliuko ranka staigiai nuslinko prie 
mauzcrio.kąburos.

— Pamažu, ponai Golubai. nes kitaip 
kartais gali išsimušti iš kojų. Nestokit ant 
pirštų, galiu supykti.

Su tuom išsibaigė semtis kantrybė.
■’ - Suimkit juos, išmeskit iš-teatro ir į- 
kirs& kiekvienam po penkis rimbus! — su

komandavo Golubas
Pykštelėjo kieno tai šūvis ir salėje pra

sidėjo grumtynės, tarytum tenais būtų susi 
plovusios dvi šunų gaujos. Tam aklam mū-: 
šy vienas kitą kapojo kardais, tampęs už 
plaukų ir tiesiog už gerklių, o moterys iš
gąsdintos iki mirties žviegdamos kaip par
šai, lakstė salės pakraščiuose.

Prabėgus keliolikai minučių nuginkluo
tus povliukiečiuiš mušdami ištempė į lauką ir 
išmetė į gatvę.

Povliukas mūšyje prarado savo unifor-- 
minį apsiaustalą, jam šužnekino veidą,, nu
ginklavo. jis buvo nesavyje. Užšoko ant 
arklio ir su visu savo būriu nudundėjo.gat
vėmis. "' .

Balius Buvo, suardytas. Moterys griežtai 
atsisakė šolįji ir reikalavo tuč tuojaiis jas 
parvesti į namus, bet Golubas stojo piestu.

— Neišleiskit nei vieno iš salės, prie du
rų pastatykite sargybinį, — įsake jis.

Pąlinnica skubotai išpildė įsakymą.
Ant daugybes protestų Golubas užsispy

rusiai atsakė:
— Sūkiai iki pat ryto, gerbiami poiini ir 

ponios. Aš pats šoku pirmą valcą.
Muzika vėl išnaūjo pradėjo griežti bet 

linksmintis vistiek daugiau neprisiėjn.
Nesuspėjo pulkininkas su popo duktere 

praeiti vieno rato, kaip įpuolę į tarpdurį'sar
gybiniai suriko:

— Teatrą apsupo povliukiečiai! .
Salės langas, išeinantis- į gatvę, su traš

kėjimu išlakstė. Per išlaužtus rėmus Įlindo 
nepaprastai stebėtinas bukanosis kulkosvaū 
džįo snukis. Jis sukinėjo savo ilgą nosį tary
tum norėdamas apčiupinėti besiblaškančias 
po-salę-figūras. ■ , — ............  . :

Palianica staigiai išsitraukęs revolverį 

šovė'į didelę elektros lempą palubėje, o pas
taroji trūko, kaip granata, apipildama šmul 
l;:ų stiklų lietum.

Salėje pasidarė tamsu. Nuo gatvės šau
kė:

— Visi tuojaus išeikit Į lauką 1 — Aidėjo, 
t-.eapsakomai klaikūs keiksmai.

Laukiniai, isteriški moterų kliiismai. į- 
fiiutųsi komanda besiblaškančio po sale Go- 
liibo, kuris stengėsi surykiuoti išsimėčiusius 
po. visus pakampius savo viršininkus, šau
dymas ir riksmas lauke JL viskas susiliejo į 
vieną netikėtinai baisų, peklišką klegesį. Nie
kas nepastebėjo, kad Palianica iššoko per 
užpakalines duris į gretutinę tuščią gatvę ir 
nudūmė, linkui golubiskrxjHjJko štabo.

Po pusės valandos mieste ėjo tikras mū
šis, Ramią nakties tylą suardė neperstojan
tis, šūvių klegėjimas. Visiškai surambėję gy
ventojai išsirito iš šiltų lovų — prilipo, prie 
tingų.

Šaudymai aptilo, tiktai pačiame prie
miestyje šuniškai lojo kulkosvaidis.

Mūšis <aistojo. Ališrn-pi adfjifbrūkši i . ..

t
Girdai apie būsimą pogromą slankiojo po 

miestu. Jie dasigavo iki žydiškų ■namelių', ma
žų, žemų, su pakrypusiais, kreivai žiūrinčiais 
langeliais, prisišliejusiais prie nešvaraus^ 
purvino skardžiaus, besitęsiančio upės link
men. Tose dėžutėse, kurios buvo vadinamos 
namais, nepaprastai susikimšusi gyveno žy
diška biednuomenė. ’>

Tipografijoj, kurioj jau'antrus metus 
dirbo Serežka Bružakas, raidžių rinkėjai’ir 
darbininkai buvo:žydai. Serežka su jais taip 
puikiai sugyveno, kaip, sū. tikrais. broliais. 
Draugiškai susiję, tarytum viena šeimyna, 

jie tvirtai laikėsi prieš savininką, nusipenė
jusį. viskuom patenkintą poną Bliumšteiną. 
Tarpe. savininko ir tipografijos darbininkų 
ėjo neperstojama kova. Bliumštėina's visuo
met taikėsi numušti savo darbininkams al
gas kuožemiausiai ir del tos priežasties ne
syk) užsidarė spaustuvė dviems-trims savai
tėms: tipografijos darbininkai prieš algų kjr- 
timą atsakydavo streiku. Jų buvo viso ketu
riolika žmonių. Serežka. pats jaunesnysis: 
suko po dvylika valandų Spausdinamos ma
šinos ratą.

šiandieną Serežka pastebėjo neramumą 
tarpe darbininkų. Paskutinius pavojingiau
sius mėnesius tipografija buvo užversta dar
bu. Spausdino atsišaukimus “vyriausio ato- 
mano.”

■ Pasišaukė Serežką-į kampą raidrinkis 
džiovininkas Mendelis.

Žiūrėdamas j jį liūdesio pilnomis akimis, 
jis prakalbėjo:

— Tu žinai, kad mieste bus‘pogromas? 
Serežka Su nusistebėjimu pažiūrėjo.
— Nė, nežinau.
Mendelis padėjo išdžiūvusią, pageltusią . 

l anką ant Serežkos pečių ir tėviškai įtikinan
čiai. pasakė: . . . •

— Pogromas bus, tai faktas, žydus .žu
dys, Aš tąvęs noriu paklausti: ar tu'nori pa
gelbėti savo draugams toje nelaimėje, ar ne?

— Su mielu noru pagelbėsiu, jeigu tik 
galėsiu. Sakyk, Mendeli.

. Kiti, darbininkai klausėsi jų pasikalbėji
mo. " ' '

— Tu geras vyrukas, Serežka, mos" 'ta
vim pasitikim. Tavo tėvas juk taip pat dart 
bininka's. Bėk tuojaus namo ir pakalbėk su 
tėvu: ar jis sutiktų paslėpti pas save-keletą 
senelių ir.moterų, o .mes.iš: kalno aptarsimi 
kas pas jus turės pasislėpti. Rusų pakol kas 

dar šie žmogžudžiai neliečia Bėk. Serežka. 
kuogreieiausia, laiko gaišinti negalima.

—Gerai Mendeli, būk tikras, aš taipgi 
pas Pavką ir Klimką užbėgsiu — jie irgi pri
ims.

— Lukterėk mintitę, — susirūpino Men
delis. sulaikydamas besirengiantį išeiti Se
režką.

— Kas jie tokiė yra Pavka ir Klimka? 
Tu juos gerai žinai? --- Serežka tvirtinančiai 
linkterėjo galvą.

— Ir dar kaip: Pavka Korėagiriaš yra 
šaltkalvio brolis.

— A-a, Korčaginas, — nurimo Mendelis. 
— Tą gerai žinau, mes su juom gyvenom 
viename name. Juom galima pasitikėti. Eik. 
Serežka, ir greitai sugrįžk su atšakyinti.

Serežka, kaip zuikis iššoko j gatvę..

Pogromas prasidėjo trečioje dienoje jio 
mūšio povliukiškos dalies su golubiečiais. ' -.

Sumuštas ir išgintas iš miešto Povliillcas 
'atsitraukė užimdamas ka'imynihį miestefį. 
praradęs nakties mūšyje dvidešimtį šavd ka: 
reivių. Apie tiek pat krito ir Golufeo karei
vių. :'

, . Užmuštuosius ant greitųjų nuvežę attt 
kapinių ir tą pačią dieną palaidojo be ypa
tingų prašmatnysčių, del to, kad didžiuotis 
■čionais nebūvo kuom Susipešė, kaip pasiu
tę šunys, du žtomanai ir rengti triukšmin
gas laidotuves buvo nepatogu. Pąliariica bu
vo tos nuomdnės,- kad laidoti šu didelėmis iš
kilmėmis, apšaukiant Povliuką raudonuoju 
banditu, bet prieš tą išstojo esėariškšs komi
tetas, kurio priešakyje ętovčjo popas VWI- 
ttjus. . ..■■■_ . L..:.

(Bus daugiau)
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Kalėjimą ir Užsigrūdinusius 
Kovotojus Prisiminus

1935 metų gegužės mėnesio''nors fabriko vartus, ne vienoj 
. dešimtos dienos vakaras buvo ■ gatvėj, ar mažam plote, o šimtų 

neužmirštamiausias mano gyve-1 ketvirtainių mylių plote. Už sa- 
nime vakaras, nes po ilgų išjuo- ■ - "
kiančių teismo posėdžių, pu ki
tais draugais buvau, atvežtas į 
Port Arthuro kalėjimą.. Prasidė
jo skirstymas į vienutes. Buvo 
jau dešimta valanda vakaro. 
Nors tuo laiku miestas buvo 
paskendęs gyvume, bet kalėjime

. buvo, mirtina tyla. Patamsy ty
liai nusirėdžiau ir atsiguliau ant 
lovos.

Pradėjo kankinti mintys, kad 
rytoj būsiu apvilktas kalinio 
uniforma ir ją turėsiu išdėvėti; 
per šešis gražiausius vasaros ■ priešo punktus priseina pulti, o ; 
mėnesius. Nukreipimui nemato- nenugalimas ginkluotas sargy-I 
nios minties stengiausi prisimin-' bas, streiklaužių prigrūstas kem- I 
ti pragyventus linksmiausius ■ Pes tenka apeiti, išsisaugoti. Zo- | 
nuotikius, bet viskas buvo vėl- dzin, tai ne streikas, bet mažas 
tui. Mintys vis sukasi į žaliumy- partizaniškas karas manievravi- 
nais besipuošiančią gamtą ir ka-, mo pavidale, apie kurį kalėjime ■ 
Įėjimo akmenines sienas, šaky-: plačiau pamąsčiau . . . 
damos, kad čia tęks trūnyti per' Sušvilpė aštrus kalėjimo sar- 
yišą vasarą . . . visą vasarą ... švilpukas, suskambėjo kame- j 
Ilgai galvojau apie paliktus Lie- rll geležinės štangos, nukrito | 
tuvoje namiškius, apie rūpestin-1 žemyn ir išsklaidė visus susipy- 
gą. tėvelį. Žinojau, kad greitai jį i nusius vaizdus. Išeinu į barą. Čia 
pasieks žinia apie mano likimą,:sutinku savo bendrus, Pasisvei- 
o tas bus didžiulė bomba įmesta i k,n“nl su 2e"! rytu, pasidalinam 
į jo vargingą gyvenimą ir 
kamuotą sveikatą! O kas 
baisiau, jis sužinos, kad aš

' teistas už “priešvalstybinę'1 
monstraciją. Žinau, kad jo 
žiūros linkui kalinių nepasikeitė, 
o jas man jis dėstydavo sega
mai : ■ ’

—Vaikeli! Kalinys yra tokia 
tipiška esybė, kuri apart žmo
gaus išvaizdos daugiau nieko 
žmogiško neturi. Teismai yra 
teisingi, teisėjai per daug gailes
tingi, jie skaičiuoja mėnesiais, 
metais! Bet kam tas skaičiavi
mas: sykį sugavai — laikyk! 
Neduok išsisukti, nes kiekvienas 
kalinys žiaurus. Jeigu jis žmo- 
gaus/dar neužmušė, tai greitai 
užmuš,, kaip greitai paleisi jį iš 
kalėjimo.

Man buvo suprantama, kad jis 
nesuprato į nusikaltimus vedan
čių sąlygų, nepažino teismų, ne
atskiria politinio kalinio nuo 
kriminalisto ir laikysis senų, 
buržuazijai naudingų pažiūrų, 
bet šis įvykis .dalinai sukrūs jo 
senuosius įsitikinimus — meilė 
linkui sūnaus paims viršų.

Mintys pradėjo krypti į miškų 
darbininkų vasarinius darbus, į 
busimąsias kovas, nes buvo nu
matoma, kad visoj apylinkėj į- 
vyks didelis streikas. 0 lumber- 
džekių kovos labai “įdomios.” 
Mat jos vyksta ne pas Įmokto

vo būvį kovojantiems lumberdžė- 
kiams prjseina eiti desėikus my
lių iš vieno, ar iš kito sparno per 
laukus, per kąlnus, kad apėjus 
policijos ir bosų užtvaras. Tokio
se aplinkybėse priseina susitikti 
ir su upėmis. Tenka per jas per
plaukti, ar pasidaryti tiltus, bet 
būtinai reikia jas peržengti. Da
rant tokius žygius tenka panau
doti gerą strategiją, nes papras
tai kovotojai turi nugalėti di
desnį skaičių užsibarikadavusių 
skebų ir policininkų. Nugalimus

nu. ■ pirmos nakties įspūdžiais ir ei- 
dar i nam tprie geležinių grotų, per 
nu_.; kurias virėjas įkiša po šmotelį 

duonos ir įpila po puodelį ka
vos.

Bevalgydamas draugas Liud
vikas Kisielius man aiškina: “Sa
kai draugas šią naktį nemiego
jai, tai blogai. Stenkis užsilaiky
ti ramiai, kad nesuirtų sveika
ta.” Toliau jis man aiškino, kad 
kalėjimo administracija mus už
gaulios, žemins kitų kalinių aky- 
vaizdoje ir mėgins mus nupul- 
dyti dvasioje, tad turime į vis
ką labai šaltai orientuotis.

Po pusryčių nuvarė mus į pir
tį, davė kalinių drabužius, patik
rino sveikatą, paėmė pirštų ant
spaudas. nuėmė paveikslus ir 
pristatė prie darbo. Darbas bu
vo neproduktingas. Per visą die
ną skudurais trynčme geležines i 
štangas ir mūrus. Prie to mus 
vertė ne tam, kad padarius ko
kią naudą, bet .kad nukamavus. 
Tai buržuazinė, metodika, at
kreipta prieš tuos žmones, ku
rie neištikimi jiems.

Siame kalėjime išbuvome dvi
dešimtį dienų, bet jis išsėmė mūs 
sveikatą tiek, kad jautėmės, jog 
sumažėjo regėjimas, klausa ir 
atmintis. Paskiau buvome išvež
ti į kalėjimo farmą. Čia buvo ra
miau tuo, kad ilgos darbo va
landos buvo ne tarp mūrų, bet

nu- i 
de- 
pa-

Liaudies Balso “Pattern” Patarnavimas,
ŠITO SETO LENGVAS PADARYMAS 

PRAŠYTE PRAŠOSI PADARYTI!

LIAUDIES BALSAS

S M*
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Per drg. V. Lepešką, Winni
peg, Man., gauta per abi blan
kas $5.25. Aukavo: V. Klusas 
ir S. Klusas po $1.00; K. Mustei
kis 50 cnt.; trys po 25 cnt.; vie
nas 15 cnt.; penkiolika po 10 
cnt. ir septyni po 5 cnt.
Per drg. J. Bukowski, Winni
peg, Man., per abi blankas gau
ta $7.00. Aukavo: T. Valiukonis 
$1.50; F. Palunas, K. Žentelis ir 
J. Keblas po 50 cnt.; trylika po 
25 cnt.; trys po 15 cnt. ir trys 
po 10 cnt.

Per drg. J. Radzevičių, Winni
peg, Man., gauta $1.00. Aukavo:
J. Rudzevičius 35 cnt.; N. Sirsky 
25 cnt. ir keturi po 10 cnt.

Per drg. A. Samaliorij, Hudson,
Ont., gauta $3.50. Aukavo: A.. 
Samalionis, T. Dagys, A. Griška| 
po $1.00 ir D. Andriunas 50 cnt.

Per drg. St. Kriscių, St. Boni
face, Man., gauta 70 cnt. Septy- į politkaliniams
m aukavo po 10 cnt. . S2 |)0 ir biaudies Balsuj 80

Per drg. P. Steponavičienė, St. j Gj pas drg j. Greeu likusius 
Boniface. Man., gauta $3.00,1

Drg. Blhtn>a.s, Smooth 
Rock Falls, Ont., grąžindamas 
gautą iš Liaudies Balso Ispani
jos . kovotojams aukų rinkimo 
blanką, prisiuntė $21.00 surink
tų aukų. Aukavo: A. Markevi-. 
čius ir D. Jokūbaitis po $3.00; 
K. Bliumas, K. Martinkus, P. 
Kirdeikis, P Pugach ir J. Bliu
mas po $2.00; J. Shimkus $1.00; 
A. Lukoša. J. Judelis, M. Pai
kus ir D. Fawulak po 50 cnt.; 
J. Bendziunas 70 cnt; J. Smith, 
V. Mačiukonis.1 J Jokūbaitis, A. 
Lchett ir J. Tomas po 25 cnt.

Drg. A. Galdikas, Hamilton. 
Ont., atsinaujindamas metams 
prenumeratą L. B. paaukojo 50 
cnt.

Per drg. J. Green, Hillcrest,
Alta., gauta M. Shata surinktų 
aukų pas Matjošaitį laike Green 
vestuvių $3.80. Iš tos sumos pas-

I $2 00 del tvinnipcgječių salės jis
Aukavo: W. Steponavičius ir P. ipats perduos jiems tiesioginiai. 
rtiiAžniriae nn «1 00 • M Wollnm !

Nelaimingosios Čilės vaizdai V ršutinis vaizdas parodo Valparaiso uostą. Vidurinis Čilės pozici
ją ir žemės drebėjimo paliestą teritoriją, atžymėtą taškais. Apačioj Čilės seimo rūmai Santia
go mieste.

tai atiduodu tuos

panijon važiavo tie, kurie nepa
jėgė pernešti skurdo naštos. 
Kiek tam yra pamato, parodo 
čionai suminėtieji nekurie jų 
darbai.

Ar šie draugai išliko gyvi ? Ar 
jie sugrįžta su kitais, iki šiol yra 
paslaptis. Tik viena nepaslaptis, 
tai kad jie pasiaukavo žmonijos 
gerovei, kurios išliuosavimui rei
kalinga daug sveiko proto ir di
delės organizuotos jėgos.

Bedarbis

Pavasariui artėjant, 
kada viskas pasi
puošia, yra laikas 
pagalvoti ir apie jū
sų fotelių papuoši
mą, o tuo pačiu lai- į 

ku ir jų apsaugoji
mą nuo nusinešto ji- 

Sąg mo. O kas gražiau 
•JSi papuoš jūsų fote- 

liūs, kaip šis setas? 
gir.; Per visą laiką fote- 

liai atrodys šviesiai, 
gražiai ir užprašan
čiai.

Padarymas šio se
to yra lengvas ir pi
gus. Pavyzdžio Nr. 

6208, duos jums braižinius ir instrukcijas padarymui seto ir nu
rodys reikalingą medžiagą. Kaina 20 centų.

ant lauko. Darbas buvo nepake-1 kęs iš Sudburio. Iš pirmų pasi- 
liamas, nes teko dirbti po sargų | kalbėjimų patyriau, kad Juozas 
priežiūra po 15 valandų per die- j yra antifašistinis ir priklauso 
ną. Nors čia buvo desėtkai mel- i organizuotam judėjimui.
žiamų karvių ir šimtai vištų, bet j Atvažiavus j miestą Juozas 
kaliniai negaudavo nei kiaušinio, neieškojo prašmatnumų, bet už- 
nei stiklo pieno, nei cukraus. Iš ■ dirbtus centus ir liuoslaikj nau-

i šešių politinių kalinių į šią ūkę I dojo kovai prieš plėšrųjį kapita- 
buvome perkelti tiktai trys: aš, i lą. Draugas nerūkydavo, neloš- 
L, Kisielius ir vienas anglų tau- į davo jokių “gėmių,” del to jis 

Xqs. draugas,, nuteistas vienu, mė- į apeidavo visus darljįjįĮkiškus 
nešiu kalėjimo. Taip tai per. vi-j susirinkimus bei parengimus ir 
są pusmetį su draugu Kisielium I sakydavo: “Aš gerti bei rūkyti 
išbuvome tarp 120 kalinių, neišmokau,
Mums, kaipo politiniams, teko centus darbininkiškoms organi- 
būti kovų priešakyje, kurios vy- zacijoms ir išeinu lygiai su ki- 
ko tarp kalinių ir kalėjimo admi-; tais.” . 
nistraeijos, kartais daeidavo iki 
tokio griežtumo, kad sargai tu- tuvis žino, kad Juozas buvo ia- 
rėdavo grąsinti ginklais. Mes su-; bai draugiškas ir malonus. Jis 
radom būdus gauti ir platinti į daugelio lietuvių paklausdavo, 
darbininkišką literatūrą. Žino-1 ar nėra alkanas. Del savo drau- 
ma, daugelį kartų buvome su-igiškumo buvo išrinktas į Lie- 
gauti ir persekiojami. Sargai i tuvių Literatūros Draugijos 
mūsų per daug nepuolė ir kali-i vietinės kuopos valdybą. Su juo 
niai mylėjo. Dažnai mus aplan- teko pergyventi du miškų
kydavo šimtai šių miestelių gy-, darbininkų streikus. Vieną
ventojų ir visokiomis reikmeni- kartą tūkstantinė minia ėjo
mis aprūpindavo. Tuo pasinau- me 60 mylių linkui geležinkelio, 
dodami mes su draugu Kisielium Toje minioje radomes ir lietuvių 
kalinius tiek apvienijom ir jų i būrys. Nekurie skundėsi nuovar- 
tarpe pravedėme darbininkišką' giu, bet draugas Mahckas kėlė 
ideologiją, kad dažnai dainuoda-1 jiems ūpą, nurodydamas, kad to-

: voro Interancionalą, o laike fede- kiam momente neturi būti skun- 
ralės valdžios rinkimų pravedė- ■ dų ir kiekvienas turi jaustis kuo- 
me šiaudinius balsavimus, šiuo-: 
se “rinkimuose" 85 nuošimčiai
kalinių balsavo už komunistus, ležinkelio, tarp streikicrių minios 
Taipgi daugelį kartų su visų ka
linių parašais įteikėme adminis-' vome “Trenk vargo lyrą į uo- 
tracijai peticijas, reikalaudami* w : *v*a> i'-'jy»
maisto ir darbo sąlygų pageri- pritardami delnais plojo, o Ma- §įs veikalas ruošiamas persta- 
nimo. Išsikovojome teisę klau
syti Tim Buck sakomų per radio 
prakalbų ir panaikinome prie-:
vartą lankytis į salaveišių ir ki-; abu draugai, nežinodami savo li
tų tikybų religines pamaldas, i kimo, pasiuntė dalį savo sutau-

Tą viską atsiekėme per ko- j pų namiškiams, o kitą dalį pa- st 
vas, kurių priešakyje buvo už- aukavo progresyvėms organiza- j 
sigrudinęs nepalaužiamos valios cijoms. O nekurie kalba, kad Is-1 
kovotojas, daugelyje vietų Per- i
ėjęs policijos buožes, o Esteva-1 „ ... Xu ♦:» Ro p-^rn nnarv^iii-.aYiilfi'AS ima j

I
•L

Kiekvienas mūsų kolonijos lie-

geriausiai.
Kitą kartą, eidami linkui ge-

buvome būrys lietuvių ir daina-

lą.” Suomių tautos darbininkai

Ką Veikia Menininkai
MONTREAL, Que. — Aną 

dieną pripuolamai užeinu fronte- 
nae’o salėn.kur radau grupę me
nininkų besimokinančių persta
tyti keturių veiksmų dramą — 
“Praeities šešėliai.”

i Kadangi pataikiau nueiti ant 
pirmųjų pamokų, todėl nebuvo į- 
manoma “ištėstinti” lošėjus ant 
kiek tinkami savo rolėms. Bet tu 
rint mintyj, kad surinktos tos 
meno jėgos, kurios praeityj yra 
gerai pasirodžiusios scenoj, taip
gi turint mintyj prityrusj ir ga
bų šioj srityj režisorių, ne
tenka abejoti, kad publika lošė
jų pasirodymu neapsiyiis.

Kalbant apie veikalą galiu pa
sakyti, kad savo jaudinančiomis 
scenomis^ gražiomis dekoracijo
mis, kurios nurodytos veikale, 
pralenkia visus kitus veikalus, 
kokius man teko mątyti šioje ko- 

: lonijoję.

Gudžiūnas po $1.00; M. Hallum 
35 cnt.; vienas 25 cnt.; du po 
15 cnt. ir vienas 10 cnt

Per drg. <1. Piačenį, 
Percee, Sask., gauta $2.35. Au
kavo : F. Monstovich, T. 'Būgai- 
liškis ir J. Plačenis po 50 cnt.; 
trys po 25 cnt. ir vienas 10 cnt.

i VtUll II miC IIUILUCIIC ĮJU GV W1L « 
Perdrg. P. Gutauską, Winni-1,

peg, Man.,gauta $4.05. Aukavo: I ^"'(^^7 sumos $7.35“buvo 
A. Yazakas $2.00; P. Satkunas paskelbti kaipo gauti anksčiau). 
50 cnt.; keturi po 25 cnt.; vienas
15 cnt. ir keturi po 10 cnt. ! Administracija

Per drg. J. Kvedaravičių. Wi
nnipeg, Man., gauta $1.75. Sep
tyni aukavo po 25 cnt.

Per drg, L. Burbą, Winnipeg, 
Man., gauta 85 cnt. Vienas au
kavo 25 cnt.; trys po 10 cnt. ir 
šeši po 5 cnt.

Per drg. JT. Bukauskienę, Wi
nnipeg, Man., gauta 75 cnt. Au
kavo trys po 2frcnt. ■ --- r......

Per drg. S. Paknį, Winnipeg, 
Man., gauta $2.50. Aukavo: K. 
Beniušis $2.00 irdu po 25 cnt.

Per drg. D. Balaišį, Rodney, 
Ont., gauta $4.65 aukų surink
tų laike Kauzonų sūnaus krikš
tynų. Aukos paskirtos pusiau 
Lietuvos politkaliniams ir Ispa
nijos kovotojam. Aukotojai buvo 
paskelbti jo korespondencijoje. 
Gi kad aukos gautos, per neap
sižiūrėjimą buvo likę nepaskelb
tos.

liekas pareiškė: Smagu būti i kovo 5 dįeną Vytauto Kliu-,
lietuviu, ar ne, draugai? | įu01-b [aįkas ne visai trum-

! Prieš išvažiuojant j Ispaniją; pas. bet iš kalnų patariu jau 
' rengtis, kad neliktumėte nepa-

Roche

Pcr drg. P. Zuikį, Timmins. 
Ont., gauta $14.35 aukų. Auka
vo: B. Kviėtinskas, A. Kuktas ir 
Ch. Karinus po $2.00. J. Lisaus
kas, J. Chipkus, J. Patkauskas, 
R. Klinga. P. Zuikis ir S Gri- 
malauskas po $1.00; F. Kure- 

’ Į vich ir Anė Kuktienė po 50 cnt.;
■ penki po 25 cnt. ir vienas 10

SPECIALUS PASIŪLYMAS

5(6'4

n
bas Portretas 8X10 
, ir 6 Atvirutės $1.35

. Vedybų ir šeimynų grupės 
8X10 dydžio

$10.00 •tupinas’ir aukščiau ....

23 ST. CATHERINE ST. W. 
MONTREAL, QUE.

4

matę šio taip puikaus jaudinan- Į 
čio veikalo, kuris ne vienam-ai 
ištrauks graudžias ašaras.

Tad visi nepamirškite 5 d. ko
vo!

Aš Būsiu

Joseph K. Mergrlcr

Matas
Montreal

LA. 0262 159 Craig St. W.

Tel PL. 9659 Gyv. DO. 5947 į

Advokatas •į’

J. M. Rosenleldas į
Kalba Lietuviškai i; 

Atlieku visus teismų patarnavl- X 
mus, parūpinu pilietybės doku- v 
mentus, įgaliojimus, morgičius V 
ir kt.
20 St James St. E. Karnb. 28

MONTREAL, QUE. X

Tel.: HA. 8477

Dr, J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilj, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

Tel : LA. «41

Daktaras H. Ftosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.HD. ir D.L.K.V.N.K.P.D Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos:1 2—4 vai. po. piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4538 Park Ave. Montreal, Que.

GAL NESIJAUTI GERAI?

Goriausia Ateitis į
nusipirkus nejudamą, turtą, jyavyz.-. ’’
Namus, Buildingą, Farmą, turėsite
daugiau naudos, negu laikydami: MflS
pinigus Banke ant 2‘J, nes jūsų* j

pajamos padidės 10%.

Didelis pasirinkimas Namų, Farmų ir t.t.
. Pas V. MACKEVIČIŲ, Real Estete Broker

Stato ir naujus namus .
6835—28 Ave., Rosemount, Montreal, Tel. Clalrval 6487

ėjęs policijos buožes, o 
ne kulkų lietų, draugas L. Ki
sielius, dabar esantis Ispanijos 

, lojalistų armijoje.
Noriu skaitytoją supažindin

ti ir su antru kovotoju — Juozu 
Malieku. Jis išgyveno mūsų ko
lonijoje vos porą metų. Pirmą 
kartą su Juozu teko susitikti 
Huron Bay, Ont., miško kempė
je. Tuomet jis buvo ką tik atvy-

I
i

Be gerų pusryčių—miegas ima. 
Be gardžių' pietų—dartas nesi
seka. O be geros vakarienės— 

nei alus neskanus.
Jeigu dar nebuvot, užeikit j

HANDY LUNCH
Lietuvišką restoraną 

1222 Mount Royal Ave. E. 
Tel. CH. 0228 - Montreal 

Savininkas
Juozas Adakauskas

Ii
Ii

Tel. LA. 1804

J. SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas

Siuvame sulyg micros iš geriausių medžiagų vyriškus ir 
moteriškus drabužius.

2006 BLEURV ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL

MCSŲ ŽOLINIAI VAISTAI

Daug Pagelbsti
RAŠYKITE ARBA ATEIKITE BEL 

NEMOKAMŲ PATARIMŲ 
(GALITE RAŠYTI m UETUVKKA1)

THUNA
HERBAL REMEDIES

1425 St. Lairace Blvd., Montreal
BIURO VALANDOS;

Nu® S-tos ryto iki 9 vakaro 
Sekmadieniais nuo 12 — 3 vai. po pietų

y Iškirpkite Sitį kuponą ir atsiųskite mums.

n Paženklinkite su x ligą, kuria norite H
M bQti gydomas. . A

p X j
M Kraujas

Inkstai
H Šlapini mas
i ■ - i
A Viduriai
3 Tulžis
G Nervai
4 Reumatizmas j
Įį Skausmai
įj Moterų ligos
M Kataras
c Hemoroidąi

i X Oda 'f

Jaknos o
i Galvos s kana inas
j Almanda |
i Perdidelis svoris -J

t Kosėjimas U
Kirminai ■

j Ąstma ■ H
Uždegimas U
Bronchitas K

! ir t.t. R

g PAVARDE .....................
| ANTRAŠAS ........... ......
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WHiHO NOW, YOUTH!' ,
(Hiuc with

the unemployed 
where they would be under 
discipline.

Association, 
proposal to 

camps for 
of Canada, 

military

A' S''t in! ion proposes 
i:ii!il.ir> work r iuv.ns and lhe youth J 
<■1 ( ii .in i, thp u^h the Canadian 
Vi.uih C« rija o* cl<minui public 
ut rliN* prop:uju. V. lach slu:Ų it bc.^ 

The C. n.n.t;.m Corps Association 
suddenly herume so inti rested in Inc 
welfare of jobless youth. Very 
good of thcui. hut why docs not 
the C - i,-> ,\;>vu..«iion help the yquth .

g.ovci nmcnt has

du (High the Dom.nion |

Tlw ;i<m ) .s ih;it lheir prop.-•; 
? .il is fnc only tme that haS| come , 
fcn iii fc»r I hr IjcUrrmcnt of Uk? jdb- 
less’ lot., but wlijit abuiit the propo-. 
.«.d o» the ii; j Ci.nadian Youth Con-1 
:.tc» in ifWG. which was drawn up I 
llir f«»rm < t 1i-c Canadian Youth Act.' 
Thus- C V C pinposils have been 
further df.•doped in the form of a.

The g(11 i ■.n.-fnllv drveln-

[HMiph lune a right Lo

I hC jJinpoM-l n|

Io the youth of Toronto and 
Montreal

I anions ski-jumper Rudd, of Norway 
id action at Lahti. Finland, where 
last year with this jump be won the 
world ski-jumping championship.

Here is a poem by A Kramer 
ape 12. dedicated, to all comrades wno 
have fallen in the struggle for lhe 
r.ccdoni of the working class.

We Shall Kol forget You
Y<»« fought with brewer?/ 
You're (jorrit in kišto? y'a poyex 
As lighten; of slavery.

Beftrclg yon led the tollers 
bt (he unccasutf/ class strife 
For Iltis lhe rich shirkers untl (oiler 
Wauled to rob you of life.

m favur of th?. 
in. denouncing 
Canadian Corps, 

sending suitably
worded resolutions to the Minister of 
J-abol" in Ottawa. Whither Inow 
ymith?-----C O

Like cowards, they lynched and shot 
1/Ott

So we would be scared lu keep strong, 
They thought that we would forget 

yon
Hut they have beta miyhly wrong!

Thought ol Great Men
By "Observer'

Yun /ought because you had reason 
You (ought because you had right;
The rich men said it was' treason
They tortured you in prison
Bid'you would not cease in. your fight

(AlTHOnliY)
P.i-ibing oi Authority, Though 'nu- You battlers for an ideal, .

ihurhv be a stubborn bear, yet lhed How did .you brave their tortures, 
is ..fr™ led by lhe nose with gold.'1 Conlront their guns of sleet?

; Though degd, you hare not gone
Uextrm livrmsH of Authority. -There; front us

is ncd.liing sooner overthrows a Your victories ice shall defend;
v.enk tad than opinion of autho-' from »U1 »roic

ri’.y like io strong a liquor, for to 4nd tec'll fight to victorious end.’ 
frail :i. glass. - Sir Philip Sydney. ----------------------

Excrrw* ot Authority. They that ; ____
govern must make least noise. You ? '
see when Huy iow in a barge. I
ihu\’that Go drudgery-work, slash. Wli s 1 r
•md-puff, and sweat but he that ^i
governs, sits quietly at the stern, , \ t
and scarce 10 be seen to stir /’ yfi
Sddr.,.

"iATT,Ei i
Mrslnirlh r IfcivjJgcH of BatltrJ

This ikiy linlh made , THE BR]CHT Boy
Mueli work tor tears ,ii> many an, •iqi|icre weje on|y y,rce jn School 
English mother. : today Vvho could answer a question
Whose sons lie - scatter'd on the that the teacher asked us,’’ said a lad 

. bleeding ground. I to his mother.
Many a widow's husband grov-: ‘'And I hope my boy was one of 
tiling lies. - į the three?" said the fond parent,

CoMlv en.braeing I hr dhtcoloured |l "WeiI1 1 was” a^wered the lad. 
“T nm trow ’tflort" if vnulrnc vm

carlh. ■ SiHikespcariL
—Shkcspearc

struggle of Jtatllc. When Greeks'.
join'd Greeks, lh.cn Was the tug

You »HGdyrs: for freedom.

Vaizdas po eksplozijos prie Hydro namo Londone. Už eksploziją 
kaltę meta airiams, kurie reikalauja pilnos Airijai nepriklauso- 
mybės.

SKAITYTOJOS BALSAS

PranešimaiSvetainės Pirkimu 
Komiteto Praiiešiiiias

WINNIPEG. Mna. — Gavpnu 
laišką nuo draugo Dcedo iš Re 
Lake, Ont.!, kuriame draugi', 
prisiuntė čekį $30.00 vertes, ka 
po auką Winnipcgo lietuvių sv< 
tainės išlaidų padengimui-. Pin 
gus paaukavo Red Lake esančk.

i LLD ir SDKLSPD kuopoi 
| Draugas praneša, kad drang;
| dar pasiliko aukų rinkimo blai 
' ką ir mano daugiau miltų si 
, kelti. Svetainės, komitetas W'»
1 nipego lietuvių vardu tari 
į draugams prolctarišltą ačiū.
į Gautos aukos Winnipcgc: pe 
! draugą M Bukauską aukavo: I
i Stakūnas — $5.00, F. Beniush - 
'$1.00. Bell Bottling Co. — d.
i keisu Wynoia. smulkiais surin 
1 ko 15 centų. Kazys Bcniušis da; 
paaukavo svetainei porą rcika

i lingu dalykėlių Pirmas bus pui 
, kus veidrodis, antras bus puikus 
! ir naudingas skambutis, kuri;
neatbūtinai reikalingus svetainei.

; Už lai draugui tariame širdingai. kad pasekmingiau pravedus.
Komii-tąs. Be to, turėsime gerą kalbėto-

.....  ją. kuris kalbės tūlais opiais bė- KasBusšsMeiiyjs? ; ganiaisiais reikalais,

TORONTO. On t; — Jau buvo 
skelbia, kad ateinantį šeštadieni 
bus gražus parengimas, bet šiuo

Montreal, Que,
Koncertas

Ateinantį sekmadienį, vasario 
i dieną, rytiečių svetainėjc, 21:14 
-Yontenac St., įvyks gražus kon
certas.

Prašome visus atsilankyti, už- 
ikriname, kad būsite patenkinti.

Rengėjai

AkBeciii Doinei

j ši nonų pranešame visiems LL 
! ) 137 kuopos nariams ir shnpa- 
Į ikams, kad š.m. pirmas minėtos 
; tuopos susirinkimas įvyks atėi- 
; mtį penktadienį, t. y. vasario‘3 

Keną 8 vai. vak., 01234 Charle
voix St.

Prašome skaitlingai dalyvauti 
šiame susirinkime, nes apart ei
lės reikalų. turėsime aptarti taip 
svarbų klausimą — LLD. vajų,

FENWICK. Onl—I'm one of the 
many readers of the “English Sec
tion” in this paper and am not a re
sident of Toronto or Montreal. The 
>oung people of Toronto and Mont- 
ical deserve credit for trying lo bring 
the young Lithuanians together. It 
is nice to read about the different aq- 

•tivities, but some of the articles an.' 
' not appreciated as much as they 
would be if they were written proper
ty

Here is where 1 wish to express 
my persona) opinion about lhe “Youth 
Column.” 1 hope there will be no 
hard feelings as wc all know that no
thing can improve without some cri-

j ticism.
j it seems, that the young people of 
: these two cities do not realize, lliat 
Į this paper is read by many people 
all over Canada besides themselves. 
It’s about time they woke up lo find 
out that they are not tire only fish in 
the sea

Why should the Toronto youth pub 
! lish the fact that the girls are con- I 
j tinually having “petty squables” at 
chorus practices? Can wc settle ar

guments that some people are wor
king harder than others to make Die 
opera a success? Why can’t that prob 
1cm be solved at a private meeting'' 
Should wc be interested in some 
"catty remarks" and apologies about 
some person’s private affairs? That, 
sort of gossip seems very much out 
of place in a paper such as this.

We like to hear about the parties 
m Montreal, but please leave out the 
“mush ’ and "nonsense"

It sounds like a rough party if Joo 
sings so loudly, that you can sec 

; his breakfast. Wc don’t care how ma- į 
ny couples were in a clinch. How de | 
wc know who Vickey and Aldona I 
arc ? Should wc be interested in how 

! they kiss? What matters how much 
lipstick Stella Z. used? Wc don’t sell 

į cosmetics.
Don’t5 you think, you people over 

there in Montreal ought to get over 
r the effects of that lea served in green 

bottles with “Black Horse" labels 
before you make an attempt to wri
te an article about your parties? Per
haps that is what is ailing you.

I hope, that “Nosey” of Toronto 
and tire “Snoopers” and “Shadow" 
of Montreal will realize how silly 
these things sound to outsiders and 
that you’ll think twice before you ha 
ve more “trash” published.

I’ll be looking forward to reading 
more articles of greater importance 

j in the near future.
Fenwick, Ontario

Sulyg kanadiečių aplinkybių nadiečiai galėtų duoti dar gyrės-1 
man atrodo, kad Liaudies Baisus! nių, nes pas jus, draugai, randa- 
yra labai puikus ir jis labai grei-i si daug spėkų ir energijos. Jūs. 
tai išaugo į didelį laikraštį.1 Kasi daugumoje esate jauni ir jau bu
liukui Liaudies Balse telpančių I vote prasilavinę, apleisdami sa- 
raštų, manau, kad draugai ka- vo gimtąją šalį. Todėl mes žiū-

■ -1 ™ i r’me i jusį ka*P° i naui4 darbi- norju pasakyti, kad labai jdo-
T1IE YOUTH OF MONTREAL! Juc^jllno spėką ir energi . m(]s Kick patyriau, veikalas

IS AWAKENING IB

A few days ago I had the* pleasure; Dabar, draugai, daugiau kas 
of reading a letter from a Montreal i linkui raštų. Pirmas puslapis, 
youth, one of the executives of the j pasaulinės žinios pusėtinai gerai > 
L.V.N.K. Youth Club. In lūs letter ne| sutvarkytas, tik, kaip ir kituos!

laikraščiuos, pirmam puslapy tu-! 
retų būt įvestas redakcinis sky- l 
rius. Tam skyriui pati redakci-i 
ja turėtų pritaikyti vardą.

Kuopos Valdyba

Lietuviškos Vakaruškos

I “I am very glad; it makes your 
; mother proud of you. What question 
' did the teacher ask, Johnnie?’’ 
i "Who broke the window?"

Kam tenka dalyvauti posanča- . 
liečiu sales šokiuose, kurte vyks- 

“Ponia Pipsė ir Panele Tipsė ta daugumoj-kiekvieną šešladie 
laibai juokingas. Kita, šiame vei- nį-sekmadionj, tas pilnai persi- 
kaie nepasirodys ne vienas vy-1 Ijj.rjn^ minįmį šokiai pa
ras. Artistės yra gana gabios ir sižymi savo lictuviškumu-links- 
tam veikalui atsakančios: Drau-1 mumu. Sies suktinis, polka., trip- 
gė Mingilienė vaidins viešbučio; se|įs įr panašūs šokiai, ne 
savininkės rolę, A. ūlienė josĮtjk išjudina kaulus, bet ir pri- 
tarnaitės, ponios rolę vaidins A.. mcna gimtinės sodžiaus vaka- 

| ruškas.
Panašūs šokiai yra rengiami 

aut ateinančio šeštadienio, 4 d. 
vasario, visiems gerai žinomoj 
vietoj, 01231 Charlevoix St

Todėl, kas mylite linksmai lai-

threatens to make good the boast ?f' 
Montreal youth, to eclipse Toronto, 
and other Lithuanian centres by wa- • 
king the Montrealers to flood the i 
“L. B.“ Youth Section with coms- ■ 
pondences I believe they will do it; 
too if Torontonians and others just 
take it on the chin and do nothing a-į tik man rodos, kad reiktų padi- ^as vejkalas vaizduoja 
bout it. j dinti apžvalgos skyrių. Trečias

Below is flic first. Of a series ,4, puslapis, kur rašoma įvaireny- j juoko’ Bc ^
newsy ai tides , which he sent — Ed., hos na^kiilinm laiku nelnhiii • « , - ,I DLS, pdSKuuniu kuku neiaoai ty ! jĮjj gabus JU0]s(janal suval(ilns; ,

Pavyzdžiui paimsime 299]^^ juokjngą dialogą. Po to į ką praleisti, prašome atsilanky- 
‘ ;ti.

Sarapaitė, o panelės— E. Kaz- 
■ lauskaitė.

Antras puslapis irgi neblogas,1 Kas vai(lins išdMVi;lu. k;Į
. mana u 

patys patirsite, tik primenu, kad

newsy articles”, which he sent —

i kęs J
Our Game oi Ballon • Balata ; numeryje tilpusius straipsnelius: seĮjS į0Į(jai 

MONTREAL—On Friday evening, į NePaP[a^^s akY3 Sai". Parengimo pelnas eis svetai 
January L. V. N. K. Youth i VOS^I’ Gyvačių knibzdynas j nęS pa]aikymo nauda i. Malonė-j 
Club played its‘first game of “Bal-1 davė gero pelno." "Originalis oro j atsilankyti. Smagiai pralei-' 
lon-Baiais.’’ H is a game played on. pranašautojas" ir " Kritimo re-1 site. laik ir paremsite saię. ikiij 
ice with brooęns and a ball a Htt'e; kordas." yra buržuazinių repor- n„q:m„,vrnn -II
smaller than>a basketball. The game;; ų išmislas. Kapitalistiniai re- P 5 v. .. ., .. j
has the same number of players and I ' . . , . . , 1 vienas IS IvVllgeili
the same rules as hoekey. but is;P<>rtenal trankosi po yiKS salts _______________;
played without skates. It requires the j ‘r jeigu nieko, geresnio nesuran- M'xl Ipiayeu witnoui snares, it requires inc 111 J-'eu guwuiv uwmihs- - .. ,,.x.
player to be a contortionist, an aero-1 da. tai nors tokių žinių prisiren- ^Į|$ [fEl KOVO M'SiOl
bat and a polo player at the sami , ka ir pyškina po visus atneriko- . , , . .
■time. Woe to the poor fellow wno nįškus ir kanadiškus laikraščius. (Darbininkai 

Man atrodo, kad darbininkiškai __________
vlĄ,j spaudai tokie raštai netinkami ir 

' skaitytojams nėra jokios nau
dos. (? — Red.).

tries to change direction once he. has 
maneuvered his way down the ice, 
as be is sure to find himself sprawL... 
flat on his back. Eddy L. did try toi 
change direction once and landed on1 
his head with a bang that was heard :• 
for miles around. Incidentally, the 
writer himself was forced to sleep on; 
his stomach that night.

The three members of the club; 
who came to cheer us saw a great ga- j 
me in which we played the power-1 
ful Marchand St. Eusebe, the local j 
champions, to a 1-1 draw. Our team| 
had the honour of scoring the two Į

Editor's Note—It is true, that cri
ticism is the best builder and so, 
what do the rest of you, readers of

‘English Section" think of the artic
les and correspondences it contains'’ 
Let's hear from. you.

I would suggest that ‘Tenwick. ’ goa]S one for, and one against our 
Ontario" send us an article now and 
then of the happenings in her locali-

selves. If it were not for that “little” į 
fact the L. V. N. K. Youth Club

ty and give us a sample of writing. mjght have won its first -Ballon-Ba-Į
Boys will be boys and girls will 

be girls and good-natured gossip is į 
appreciated by all. Speak up the rest 
of you, your criticism and sugges
tions are important in: making the 
“English Section,” a section that the 
Lithuanian Youth will be proud of.

„Well, well," said the mule
TO THĘ POINT 

“It's hard to tell just what
• public wants,” murmured a discon- 

irr a i^ipse oi i mic.- solalc playwright, as the hisses and 
a length of time, the H^ans of the audience greeted his 
• DilLS ! ne'V Play’
‘ f “It‘s easy enough to toll in this

10 ur i e; case,’’ said the manager, grimly. “It
1 j wants its money back.” 

Shall rusty piles from the plough'd j s $ »
furrows lake: TWO POINTS OF VIEW
And over empty helmets jxiss the | Two negroes who had not 
.raj.c: , j each other in five years discovered
Amtized at antique titles on the i each had been married during that 
.(„.p. I a itime.

' lii i i i “What klodą woman did you-all
And noghty rehques of Pg»nt» ĮMosb?.. r^. 
bones. Dqucii. “She’s an angel, Rastus, dat's what

- ---------------- — | she am.” '
There was a certain amount of not I “Boy, you sho is lucky. Mine'is still 

always very friendly rivalry between llvin,” Rastus muttered, 
the congregations ot lhe two churchek | 
in the small Highland village, and i 
when one of them installed a hand-1 
some hew organ feeling ran very į 
high. It was not long before the I ... ------- -------  - ------ - ----------
beadle of the organless church en-| time, if you please." 
countered his friendly opponent irrt s ’ ’
the street. ' IT WOULD

"So ye hac an organ?’’ he said.| “This: is your fourth daughter to 
<lA' ye need the noo is a monkey." 1 get married, isn't it?"’

"Ay.” was the calm reply, "and a’ i MacTavish — “Aye, and our con- 
ye need over yonder is an; organ." i tetti’s gettin' awful gritty."

The labour’d lyd tic sweat and con 
<1 ucst hied. Lee.

JhiUic-Fields a Her .a Lupu <»r Time.—
Then after 
lalwniring s 
Who. turn

the

seen

STILL ON THE LIST 
“When did Mr. Mudd call on 

the last time?”
“He hasn’t called on me the

Puošėjai

J. GR1NSKIO
LivtuViŠku Valgykla

New Bill’s Cafe
610 QUEEN ST. W. 

Toronto

FIRE RIVER, Ont. — Čionai i 
esančioj miškų kempėj dirbo 70 I 
darbininkų, kurie gavo tik po’, 
26 dolerius per mėnesį. Darbo į

Geras Maistus
Greitas Patarnavimas
Atdara dieną ir naktį 

Kviečiu visus atsilankyti.

= Ph. EL. 2925 |

j New London Lunch Į 
= Lietuviška Valgykla = 
= Savininkas X
= J. KAMICHA1T1S
= 663 Queen St. W., Toronto =

„ , . . ,. nHiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiimih?
I Sustreikavus bosas gąsdino, _____ _
i kad pašauksiąs policiją, uždary- ■
! ir n^Sini |W dnr. t RyĮ)^

M.l). <;.M„ KM.<W. & 
Gydytojas^, Chirurgus ir h?

Apysakų skyrius yra puikus. sąlygos sunkios, maistas blogas 
Turiu pripažinti, kad jis pralen-j įr buvo sukimšti lyg gyvuliai, 
kią amerikoniškus laikraščius.; Darbininkai neteko kantrybės 
Ypatingai pastaroji apysaka y-1 įr pradėjo reikalauti geresnio at- 
ra puiki ir skaitosi su gera ener-1 lyginimo ir geresnių gyvenimo 
gija. "Kaip Užsigrūdė Plienas,” i sąlygų. Visi kaip vienas išėjo į 
tikrai jausminga apysaka, ji ra- j streiką, 
gina kaip vyrus taip ir moteris] 
prie užsigrūdinimo ir kovos.

N. Švedienė
Rochester, N. Y.

; siųs kempę ir panašiai, bpt dar- (\ 
i bininkai nekreipia į tai domės ir. W
1 _ _ 1 T- _ 1- . ■ _ __  0OE A A ~ __ -: reikalauja po §35.40 per mene- \ 1

Nuo Redakcijos; Visi laikraš- sį. Bosas jau suspėjo pasišaukti i ’Akušeris W
I čiai stengiasi sužinoti kuo skai-į valdžios inspektorių, bet ir tas-3 AlliekQ *VQ^^.0’,erat uį
j tytojai daugiau įdomaujasi, tad j pripažino, kad nėra kur išsidžio- Į J -........... ' ' ’ ..........k
draugės pasisakymas yra labai, vinti drabužių ir liepė įtaisyti gc-1 W

bit; ! rocnoc tnvnft .

lais” game by a 1-0. score.
Credit is due to those boys who ca

me down that cold night and froze į 
themselves to uphold our fair name. I 
(Hear! Hear!) They swung those! 
brooms with a vigour that would ha- į . - - .
ve made even a Housewife envious. į vietoj. Tą turėtų padaryti ir kiti j resnes lovas.ve made even a Housewife envious, i vietoj. Tų turėtų padaryti ir kiti j 
but, poor boys, they were exhausted Liaudies Balso skaitytojai, pa- 
aftėr the game . reikšdami kas juos daugiausia1

J. Jarasms

5118 Selkirk Ave., Tel. 55 223 
Rezidencija:ia:

'kj562 Alfred A ve., Tel. 54 ODD w
Winnipeg, Mali. V

On January 27th, in Lima, Peru, 
raged a storm with thunder and 
lightning. A beautiful young woman 
was walking quickly along the street, 
when suddenly the lightning struck 
and ripped off all her clothes, leaving 
her without the power of speech as 
well as without clothes, but the shock 
of seeing the victim nude restored 
speech to a passerby who had long 
been mute.

So, if you girls have any mute 
friends, arrange something similar 
next summer, they will surely appre
ciate your humane action. (Of course 
there’ll be other appreciative people 
on the street also).

An invitation is extended to all 
members of the club to come and 
watch the next game and to cheer 
their team to victory.

E. K.

įdomauja. Redakcija, -turėdami 
daugelio nuomones, galėtų pa 
rinkti tokių raštų, korte skaity 
tojams geriau patinka. .

„ LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS 162 KUOPA 
t
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A Male

“Now don’t be long,” my mother 
said. It really makes me laugh—

For how can I be longer than 1 
feet, 10 &?

“History repeats itself,” I’ve heard 
my teacher say.

Then why should she make me re
peat it nearly every day?

What is blank verse? 
Poetry without vpręlę.

Rengia

t Gražų Parengimą
6 Denison Ave., Toronto

ŠfcŠTMHENI, VASARIO 4-tą d., 8-tą VALANDĄ VAKARO

Prigrama bus viena iš gražiausių. Jaunos vaidintojos suvai
dins vieno veiksmo komediją

‘PONIA PIPSĖ ir PANELĖ TIPS®’

Bus gražus juokingas dialogas, o po to seks šokiąi prie geros 
muzikos. Tad atsilankę matysite gerą programą, taipgi ga
lėsite siųagiai pasišokti. Prašome visus atsilankyti. Nesivė- 

luokite, nes programa prasidės punktualiai.

įžanga 20 centų. Rengėjai
t

Tel. KL. Ii,~>7t> — WA. SI 11

BOYKACH&BOYKACH
Kcal Estate Agentai 

rarduudanie ir išrenduojainc namus ir farmas. Iškolektuujame rendas. 
, Kas turite, tų reikalų, kreipkitės pas mus.

Daugeliui lietuvių e&unfe patarnavę.
13S GOK£VALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W.. TORONTO

Tel. KI. 2X32 Gyv. ME. 4209

Or. Ralph Weinstein
Kalbu lid u viekai 1

Oficialus Sfuiij ir Dukterų K.L.S.P,D. ir S.L.A. kp. daktarai
Valandos: 2—4 vai. po piet ir 7—9 vai, vak. ir sulig susitarhno

155 Spadina Avė. Kam. 205, Toronto

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų,

S. Heifetž, menedžeris


